
CCAUC Mesurau cenedlaethol ar gyfer perfformiad addysg uwch - 2021/22
Dylid cyfeirio ymholiadau am Fesurau Cenedlaethol CCAUC at:
hestats@hefcw.ac.uk

Mae’r ddogfen hon yn cynnwys data sefydliadol a ddefnyddir i fonitro cynnydd ar fesurau cenedlaethol CCAUC ar berfformiad AU.
Ceir rhestr o’r mesurau hyn yma:
W18/30HE: Atodiad B - Mesurau cenedlaethol ar gyfer perfformiad addysg uwch

Ceir gwybodaeth am ffynonellau data a sut y caiff pob mesur ei ddeillio yng nghylchlythyr gofynion data CCAUC.
Mae’r wybodaeth ddiweddaraf i’w chael yn Atodiad I yng nghylchlythyr CCAUC: 
W23/27HE: Gofynion Data Addysg Uwch 2023/24 HESA Data Futures – Diweddariad Terfynol

Yr hyn sy’n newydd

Newidiadau yn y dyfodol

Nodiadau

Nid yw data SABau ar gael ar gyfer pob targed.  

Mae polisi rheolaeth datgelu data CCAUC wedi cael ei gymhwyso. Mae hyn yn golygu, ar gyfer yr holl ddata sy’n ymwneud ag unigolion, bod y canlynol yn wir:

- Caiff canrannau eu cyfrifo ar ddata heb ei dalgrynnu. Caiff canrannau a gyfrifwyd ar boblogaethau sy’n cynnwys llai na 22.5 o unigolion eu celu a’u cynrychioli fel ".".
- Caiff cyfansymiau eu cyfrifo ar ddata heb ei dalgrynnu ac felly efallai na fyddant yn ymddangos fel pe baent yn cyfateb i swm y data unigol wedi’i dalgrynnu.
Polisi rheoli datgelu data CCAUC

Effaith pandemig COVID-19 ar Ddeilliannau Graddedigion 2019/20 | HESA
Effaith pandemig COVID-19 ar Ddeilliannau Graddedigion 2020/21 | HESA
Effaith pandemig COVID-19 ar ddata myfyrwyr 2020/21| HESA
Effaith pandemig COVID-19 ar ddata myfyrwyr 2021/22 | HESA
Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr 2020: Dadansoddiad o effaith pandemig y coronafeirws – Y Swyddfa Fyfyrwyr
Data’r Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr: trosolwg – Y Swyddfa Fyfyrwyr (yn y canfyddiadau allweddol)

Mae Mesurau Cenedlaethol newydd ar gyfer cyflogaeth yn gyffredinol a chyflogaeth graddedigion wedi cael eu datblygu gan ddefnyddio data Hynt Graddedigion. I gael rhagor o 
wybodaeth ac i weld y fethodoleg cyfeiriwch at ein cylchlythyr diweddaraf ar y gofynion o ran data a amlinellir uchod.

Ar hyn o bryd mae’r Mesurau Cenedlaethol ar gyfer cyfranogiad a chadw’n seiliedig ar ddata o Ddangosyddion Perfformiad (DP) y DU a gyhoeddwyd gan HESA am y tro olaf yn 
2022. Felly byddwn yn gwneud gwaith i ddatblygu mesurau newydd ar gyfer cyfranogiad a chadw.

Yn y rhan fwyaf o achosion, nid yw ffynonellau data a ddefnyddir yn y Mesurau Cenedlaethol yn adlewyrchu unrhyw effeithiau nodedig o ganlyniad i bandemig COVID-19. Eithriadau i 
hyn yw profiadau symudedd myfyrwyr, yr Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr (NSS) a Deilliannau Graddedigion (GO). 

Ym mis Awst 2017 fe gymeradwyodd Prifysgol Cymru a Phrifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant weithred uno. Fel rhan o’r ymgymeriad hwn, fe ymrwymodd Prifysgol Cymru hefyd i 
roi terfyn ar ei model hanesyddol o raglenni wedi’u dilysu. Mae disgwyl i holl fyfyrwyr PC gwblhau erbyn 2027. 

Caiff nodiadau cyffredinol sy’n berthnasol i’r holl fesurau neu’r rhan fwyaf o fesurau eu nodi isod. I gael gwybodaeth benodol am bob mesur cyfeiriwch at y nodiadau o dan bob mesur.

- Caiff yr holl niferoedd eu talgrynnu i fyny neu i lawr i’r lluosrif agosaf o 5. Caiff unrhyw nifer sy’n is na 2.5 ei dalgrynnu i 0. Caiff haneri eu talgrynnu i fyny (e.e. caiff 2.5 
  ei dalgrynnu i 5).

Mae rhagor o wybodaeth am effaith y pandemig ar ddata Deilliannau Graddedigion, cofnod myfyrwyr HESA a’r Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr ar gael trwy ddilyn y dolenni isod:

mailto:hestats@hefcw.ac.uk
https://www.hefcw.ac.uk/wp-content/uploads/2020/09/W18-30HE-Annex-B-Cymraeg.pdf
https://www.hefcw.ac.uk/cy/cyhoeddiadau/cylchlythyrau/w23-27he-higher-education-data-requirements-2023-24-hesa-data-futures-final-update/
https://www.hefcw.ac.uk/cy/document/data-disclosure-control-policy-and-procedure-v1/
https://www.hesa.ac.uk/insight/16-06-2022/impact-covid-19-graduate-outcomes
https://www.hesa.ac.uk/insight/31-05-2023/impact-covid-19-graduate-outcomes
https://www.hesa.ac.uk/insight/25-01-2022/impact-covid-19-2021-student-data
https://www.hesa.ac.uk/insight/19-01-2023/impact-covid-19-2022-student-data
https://www.officeforstudents.org.uk/publications/nss-2020-analysis-of-impact-of-coronavirus/
https://www.officeforstudents.org.uk/advice-and-guidance/student-information-and-data/national-student-survey-nss/nss-data-overview/


Mesurau cenedlaethol
Isod ceir dolenni i ddata a dadansoddiad presennol yn y meysydd o fewn y Mesurau Cenedlaethol nad ydynt wedi cael eu diffinio’n benodol.

5. Amrywiaeth y boblogaeth o fyfyrwyr
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ystadegau-a-data/ystadegau-cydraddoldeb-ac-amrywiaeth/

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/students/releases

17. Canlyniadau effaith REF
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ein-cyfrifoldebau/ymchwil-arloesedd-ac-ymgysylltu/asesu-ymchwil/

https://www.ref.ac.uk/

22. Canlyniadau’r REF
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ein-cyfrifoldebau/ymchwil-arloesedd-ac-ymgysylltu/asesu-ymchwil/

https://www.ref.ac.uk/

23. Cyflwr ariannol
https://www.hefcw.ac.uk/cy/rheoleiddio/cyllid-sefydliadol/

https://www.hefcw.ac.uk/cy/cyhoeddiadau/adroddiadau-ccauc/

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/finances/releases

24. Stadau
https://www.hefcw.ac.uk/cy/rheoleiddio/cynaliadwyedd-ar-stad/

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/estates

25. Cyflog uwch staff a bwlch cyflog y rhywiau
https://www.hefcw.ac.uk/cy/cyhoeddiadau/adroddiadau-ccauc/

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/finances/statements/senior-pay

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/staff/table-17

26. Data cydraddoldeb ac amrywiaeth staff
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ystadegau-a-data/ystadegau-cydraddoldeb-ac-amrywiaeth/

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/staff/releases

https://www.hefcw.ac.uk/cy/ystadegau-a-data/ystadegau-cydraddoldeb-ac-amrywiaeth/
https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/students/releases
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ein-cyfrifoldebau/ymchwil-arloesedd-ac-ymgysylltu/asesu-ymchwil/
https://www.ref.ac.uk/
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ein-cyfrifoldebau/ymchwil-arloesedd-ac-ymgysylltu/asesu-ymchwil/
https://www.ref.ac.uk/
https://www.hefcw.ac.uk/cy/rheoleiddio/cyllid-sefydliadol/
https://www.hefcw.ac.uk/cy/cyhoeddiadau/adroddiadau-ccauc/
https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/finances/releases
https://www.hefcw.ac.uk/cy/rheoleiddio/cynaliadwyedd-ar-stad/
https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/estates
https://www.hefcw.ac.uk/cy/cyhoeddiadau/adroddiadau-ccauc/
https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/finances/statements/senior-pay
https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/staff/table-17
https://www.hefcw.ac.uk/cy/ystadegau-a-data/ystadegau-cydraddoldeb-ac-amrywiaeth/
https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/staff/releases


Mesurau cenedlaethol

1. Ehangu cyfranogiad 
Nifer a chyfran yr holl fyfyrwyr sy’n byw yng Nghymru o bob oedran sy’n astudio cyrsiau addysg uwch mewn SAUau a SABau yng Nghymru sy’n byw yn

a) y ddau gwintel isaf

b) y cwintel isaf

yn Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Is Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru (MALlC) 2014.

a) y ddau gwintel isaf

Sefydliad Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran

Prifysgol De Cymru 6,525 13,855 47.1% 6,280 13,080 48.0% 6,135 12,495 49.1% 6,125 12,260 49.9% 5,755 11,325 50.8% 5,275 10,225 51.6%

Prifysgol Aberystwyth 590 2,680 22.0% 545 2,445 22.4% 515 2,300 22.4% 485 2,230 21.8% 490 2,160 22.7% 510 2,115 24.0%

Prifysgol Bangor 890 3,155 28.3% 850 3,060 27.9% 835 2,930 28.4% 775 2,820 27.5% 840 2,920 28.7% 850 2,990 28.4%

Prifysgol Caerdydd 2,435 8,025 30.3% 2,490 7,975 31.2% 2,395 7,945 30.2% 2,450 7,885 31.1% 2,355 7,720 30.5% 2,535 7,995 31.7%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 2,405 6,300 38.2% 2,505 6,135 40.8% 2,630 6,145 42.8% 2,710 6,460 42.0% 2,675 6,705 39.9% 2,425 6,505 37.3%

Prifysgol Abertawe 2,450 7,025 34.9% 2,560 7,445 34.4% 2,550 7,365 34.6% 2,505 7,190 34.9% 2,690 7,360 36.6% 2,705 7,310 37.0%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 1,805 4,645 38.9% 1,835 4,560 40.3% 2,015 4,820 41.8% 1,975 4,650 42.4% 2,085 4,765 43.8% 2,115 4,910 43.1%

Prifysgol Wrecsam 1,400 3,865 36.2% 1,120 3,180 35.2% 1,190 3,410 34.9% 1,215 3,390 35.9% 1,330 3,540 37.5% 1,085 3,010 36.1%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 2,620 6,620 39.6% 2,650 6,585 40.2% 3,540 8,210 43.1% 4,675 10,215 45.8% 6,270 13,520 46.4% 6,505 13,880 46.9%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 21,125 56,170 37.6% 20,830 54,460 38.3% 21,810 55,625 39.2% 22,920 57,100 40.1% 24,490 60,015 40.8% 24,010 58,935 40.7%

Grŵp Llandrillo Menai 405 1,165 34.7% 480 1,385 34.8% 470 1,395 33.9% 440 1,280 34.3% 375 1,035 36.0% 320 900 35.6%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 55 105 52.8% 55 130 41.1% 75 160 46.3% 70 165 42.8% 85 195 43.8% 80 180 44.9%

Coleg Gŵyr Abertawe 35 110 30.4% 40 130 32.3% 40 130 31.1% 45 110 39.1% 20 65 34.9% 15 50 29.2%

SABau Cymru 495 1,380 35.8% 575 1,645 35.1% 590 1,690 34.8% 550 1,555 35.5% 480 1,295 37.1% 415 1,125 36.8%

SAUau a SABau Cymru 21,620 57,550 37.6% 21,410 56,105 38.2% 22,395 57,310 39.1% 23,475 58,655 40.0% 24,970 61,305 40.7% 24,425 60,065 40.7%

Sefydliadau’r DU 27,185 83,035 32.7% 27,110 81,670 33.2% 28,080 82,695 34.0% 29,130 83,700 34.8% 30,950 86,785 35.7% 30,810 86,475 35.6%

b) y cwintel isaf

Sefydliad Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran

Prifysgol De Cymru 3,240 13,855 23.4% 3,175 13,080 24.3% 3,095 12,495 24.8% 3,140 12,260 25.6% 2,925 11,325 25.8% 2,685 10,225 26.2%

Prifysgol Aberystwyth 205 2,680 7.7% 210 2,445 8.6% 180 2,300 7.7% 155 2,230 7.0% 165 2,160 7.7% 165 2,115 7.8%

Prifysgol Bangor 335 3,155 10.6% 325 3,060 10.6% 325 2,930 11.1% 320 2,820 11.4% 350 2,920 12.1% 380 2,990 12.8%

Prifysgol Caerdydd 1,200 8,025 15.0% 1,210 7,975 15.2% 1,185 7,945 14.9% 1,215 7,885 15.4% 1,165 7,720 15.1% 1,215 7,995 15.2%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 1,100 6,300 17.5% 1,175 6,135 19.1% 1,275 6,145 20.7% 1,320 6,460 20.5% 1,350 6,705 20.1% 1,255 6,505 19.3%

Prifysgol Abertawe 1,140 7,025 16.2% 1,175 7,445 15.8% 1,195 7,365 16.2% 1,235 7,190 17.2% 1,300 7,360 17.6% 1,295 7,310 17.7%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 975 4,645 21.0% 1,035 4,560 22.7% 1,165 4,820 24.2% 1,165 4,650 25.0% 1,185 4,765 24.8% 1,205 4,910 24.6%

Prifysgol Wrecsam 560 3,865 14.5% 410 3,180 13.0% 455 3,410 13.3% 475 3,390 14.0% 530 3,540 15.0% 440 3,010 14.6%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 1,265 6,620 19.1% 1,230 6,585 18.7% 1,730 8,210 21.1% 2,350 10,215 23.0% 3,305 13,520 24.4% 3,355 13,880 24.2%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 10,025 56,170 17.8% 9,945 54,460 18.3% 10,600 55,625 19.1% 11,380 57,100 19.9% 12,275 60,015 20.5% 11,990 58,935 20.3%

Grŵp Llandrillo Menai 165 1,165 14.1% 210 1,385 15.1% 195 1,395 13.9% 175 1,280 13.7% 135 1,035 13.1% 125 900 14.1%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 30 105 28.3% 25 130 18.6% 40 160 23.5% 30 165 16.9% 45 195 22.2% 45 180 25.3%

Coleg Gŵyr Abertawe 15 110 13.4% 20 130 16.2% 20 130 15.2% 25 110 20.9% 10 65 19.0% 10 50 18.8%

SABau Cymru 210 1,380 15.1% 255 1,645 15.5% 250 1,690 14.9% 225 1,555 14.5% 190 1,295 14.8% 180 1,125 16.1%

SAUau a SABau Cymru 10,235 57,550 17.8% 10,200 56,105 18.2% 10,855 57,310 18.9% 11,605 58,655 19.8% 12,465 61,305 20.3% 12,170 60,065 20.3%

Sefydliadau’r DU 12,535 83,035 15.1% 12,570 81,670 15.4% 13,255 82,695 16.0% 14,030 83,700 16.8% 15,030 86,785 17.3% 14,960 86,475 17.3%

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA

Nodiadau:

Yn seiliedig ar boblogaeth gofrestru safonol HESA. 

Cofrestriadau yw’r data.

Myfyrwyr israddedig yn unig.

Mae pob dull, lefel a blwyddyn astudio wedi’u cynnwys.

Cymerir bod myfyrwyr sy’n hanu o Gymru’n golygu’r rhai â phost cod cartref yng Nghymru. 

Mae canran y myfyrwyr sy’n hanu o ddau gwintel isaf neu o gwintel isaf un MALlC 2014 allan o fyfyrwyr sy’n hanu o Gymru yn y sefydliad â phost cod hysbys.
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2. Cyfranogiad
Nifer a chyfran y dechreuwyr israddedig o bob oed sy'n hanu o'r DU na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn, sy'n astudio cyrsiau addysg uwch mewn SAUau a SABau yng Nghymru ac sy'n dod o ardaloedd cyfranogiad isel yn y DU.

a) Dechreuwyr israddedig ifanc amser llawn sy'n hanu o'r DU;

Sefydliad Nifer o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
ifanc gyda data 

cyfranogiad hysbys

Canran o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
ifanc gyda data 

cyfranogiad hysbys

Canran o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
ifanc gyda data 

cyfranogiad hysbys

Canran o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
ifanc gyda data 

cyfranogiad hysbys

Canran o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
ifanc gyda data 

cyfranogiad hysbys

Canran o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
ifanc gyda data 

cyfranogiad hysbys

Canran o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Prifysgol De Cymru 715 3,200 22.3% 735 3,085 23.7% 735 3,085 23.7% 670 2,885 23.2% 690 2,765 25.0% 585 2,430 24.0%

Prifysgol Aberystwyth 220 1,460 15.1% 170 1,415 11.9% 170 1,415 11.9% 175 1,275 13.9% 165 1,170 14.2% 155 1,285 12.0%

Prifysgol Bangor 205 1,750 11.8% 180 1,575 11.6% 180 1,575 11.6% 175 1,440 12.2% 170 1,300 13.2% 160 1,220 13.0%

Prifysgol Caerdydd 430 4,840 8.9% 470 4,670 10.1% 470 4,670 10.1% 440 4,845 9.1% 490 5,010 9.8% 480 5,285 9.1%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 160 1,160 14.0% 155 1,070 14.4% 155 1,070 14.4% 155 1,045 14.8% 165 1,165 14.3% 150 1,165 12.9%

Prifysgol Abertawe 360 3,680 9.8% 375 3,720 10.1% 375 3,720 10.1% 365 3,365 10.9% 395 3,420 11.6% 465 3,760 12.4%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 310 1,800 17.2% 330 1,950 16.9% 330 1,950 16.9% 305 1,885 16.3% 290 1,830 16.0% 345 2,120 16.2%

Prifysgol Wrecsam 75 330 23.2% 55 275 20.7% 55 275 20.7% 55 250 22.9% 60 210 27.4% 60 230 27.2%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 2,485 18,215 13.6% 2,470 17,760 13.9% 2,470 17,760 13.9% 2,345 16,985 13.8% 2,430 16,870 14.4% 2,395 17,500 13.7%

Grŵp Llandrillo Menai 10 110 9.8% 10 110 9.8% 15 145 9.0% 15 110 13.5% 15 120 10.9%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 5 20 . 5 20 . 10 40 22.0% 5 25 17.4% 5 25 25.9%

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SABau Cymru 15 130 12.9% 15 130 12.9% 20 185 11.8% 20 135 14.2% 20 145 13.7%

SAUau a SABau Cymru 2,485 18,215 13.6% 2,485 17,890 13.9% 2,485 17,890 13.9% 2,370 17,175 13.8% 2,450 17,005 14.4% 2,415 17,650 13.7%
Sefydliadau’r DU 35,495 312,595 11.4% 36,155 312,300 11.6% 36,155 312,300 11.6% 35,485 306,750 11.6% 36,875 310,070 11.9% 38,030 314,590 12.1%

b) Dechreuwyr israddedig aeddfed amser llawn sy'n hanu o'r DU;

Sefydliad Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
aeddfed gydag AU 
flaenorol hysbys a 

data cyfranogiad isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
aeddfed gydag AU 
flaenorol hysbys a 

data cyfranogiad isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
aeddfed gydag AU 
flaenorol hysbys a 

data cyfranogiad isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
aeddfed gydag AU 
flaenorol hysbys a 

data cyfranogiad isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
aeddfed gydag AU 
flaenorol hysbys a 

data cyfranogiad isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
amser llawn sy’n 
aeddfed gydag AU 
flaenorol hysbys a 

data cyfranogiad isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Prifysgol De Cymru 320 1,540 20.8% 295 1,555 18.8% 295 1,555 18.8% 335 1,615 20.7% 365 1,755 20.8% 355 1,810 19.6%

Prifysgol Aberystwyth 30 205 14.1% 30 215 14.0% 30 215 14.0% 35 210 16.3% 40 255 15.4% 55 280 19.8%

Prifysgol Bangor 65 510 12.9% 70 560 12.7% 70 560 12.7% 80 560 14.5% 75 575 12.7% 80 625 12.6%

Prifysgol Caerdydd 75 700 11.0% 105 725 14.6% 105 725 14.6% 90 695 12.8% 95 700 13.5% 90 780 11.7%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 105 905 11.8% 235 1,885 12.4% 235 1,885 12.4% 315 2,890 10.9% 505 3,695 13.6% 815 4,985 16.4%

Prifysgol Abertawe 65 640 10.3% 85 705 12.2% 85 705 12.2% 95 835 11.6% 105 960 11.0% 130 1,010 13.1%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 95 535 17.6% 95 520 18.5% 95 520 18.5% 95 565 16.6% 110 590 18.3% 120 615 19.5%

Prifysgol Wrecsam 125 655 19.3% 140 705 19.5% 140 705 19.5% 125 675 18.5% 150 735 20.6% 120 555 22.0%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 885 5,690 15.6% 1,055 6,870 15.3% 1,055 6,870 15.3% 1,170 8,040 14.5% 1,440 9,255 15.6% 1,770 10,660 16.6%

Grŵp Llandrillo Menai 5 130 5.3% 5 130 5.3% 15 180 8.4% 10 175 6.2% 0 130 1.5%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 0 15 . 0 15 . 0 10 . 0 10 . 5 20 .

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 0 0 . 0 5 . 0 0 . 0 0 .

SABau Cymru 10 150 5.4% 10 150 5.4% 15 195 8.8% 10 185 6.4% 10 150 5.3%

SAUau a SABau Cymru 885 5,690 15.6% 1,060 7,020 15.1% 1,060 7,020 15.1% 1,185 8,235 14.4% 1,450 9,445 15.4% 1,780 10,810 16.5%
Sefydliadau’r DU 11,430 105,105 10.9% 11,810 107,710 11.0% 11,810 107,710 11.0% 13,030 111,990 11.6% 14,320 118,535 12.1% 17,250 140,740 12.3%

c) Dechreuwyr israddedig rhan-amser sy'n hanu o'r DU; 

Sefydliad Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
rhan-amser gydag 

AU flaenorol hysbys 
a data cyfranogiad 

isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
rhan-amser gydag 

AU flaenorol hysbys 
a data cyfranogiad 

isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
rhan-amser gydag 

AU flaenorol hysbys 
a data cyfranogiad 

isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
rhan-amser gydag 

AU flaenorol hysbys 
a data cyfranogiad 

isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
rhan-amser gydag 

AU flaenorol hysbys 
a data cyfranogiad 

isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer heb unrhyw AU 
flaenorol ac o 

gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Nifer y dechreuwyr 
rhan-amser gydag 

AU flaenorol hysbys 
a data cyfranogiad 

isel

Canran heb unrhyw 
AU flaenorol ac o 
gymdogaethau 
cyfranogiad isel

Prifysgol De Cymru 305 2,640 11.6% 295 2,250 13.2% 295 2,250 13.2% 240 1,875 12.7% 215 1,785 12.1% 120 1,415 8.3%

Prifysgol Aberystwyth 40 570 7.2% 35 485 7.4% 35 485 7.4% 15 515 3.1% 30 525 5.5% 55 645 8.5%

Prifysgol Bangor 10 320 3.4% 5 180 3.4% 5 180 3.4% 5 180 3.3% 5 100 3.1% 5 125 2.4%

Prifysgol Caerdydd 120 1,985 6.0% 95 1,770 5.3% 95 1,770 5.3% 85 1,780 4.9% 95 1,675 5.7% 75 1,335 5.7%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 45 935 5.0% 45 725 6.4% 45 725 6.4% 60 710 8.6% 50 675 7.4% 60 705 8.4%

Prifysgol Abertawe 100 1,140 9.0% 90 1,105 8.2% 90 1,105 8.2% 50 830 6.2% 30 510 5.5% 35 380 9.2%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 30 395 7.8% 35 390 9.0% 35 390 9.0% 25 390 5.9% 25 275 9.5% 15 255 5.1%

Prifysgol Wrecsam 305 1,750 17.4% 115 1,195 9.7% 115 1,195 9.7% 170 1,490 11.3% 185 1,460 12.8% 140 1,620 8.8%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 400 2,485 16.2% 440 2,535 17.4% 440 2,535 17.4% 705 3,780 18.6% 930 4,670 19.9% 1,285 5,910 21.8%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 1,360 12,215 11.1% 1,165 10,630 10.9% 1,165 10,630 10.9% 1,355 11,545 11.7% 1,565 11,675 13.4% 1,790 12,390 14.4%

Grŵp Llandrillo Menai 75 560 13.5% 75 560 13.5% 60 390 15.9% 60 465 13.1% 20 150 12.0%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 5 45 13.0% 5 45 13.0% 10 40 22.5% 5 55 10.5% 10 65 12.7%

Coleg Gŵyr Abertawe 5 80 5.1% 5 80 5.1% 0 65 3.2% 0 30 . 0 25 .

SABau Cymru 85 685 12.5% 85 685 12.5% 75 495 14.8% 65 555 12.1% 25 240 10.9%

SAUau a SABau Cymru 1,360 12,215 11.1% 1,250 11,315 11.0% 1,250 11,315 11.0% 1,430 12,040 11.9% 1,630 12,230 13.3% 1,815 12,630 14.4%
Sefydliadau’r DU 9,320 103,900 9.0% 9,170 100,830 9.1% 9,170 100,830 9.1% 9,955 100,295 9.9% 10,125 95,350 10.6% 11,825 103,050 11.5%

Ffynhonnell: Dangosyddion perfformiad ehangu cyfranogiad HESA (tabl 1b, 2a a 2b)

Nodiadau:
Dechreuwyr israddedig amser llawn sy’n hanu o’r DU na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn mewn darparwyr AU ac sydd o ardaloedd cyfranogiad isel yn y DU

Dechreuwyr gradd gyntaf rhan-amser sy’n hanu o’r DU na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn mewn darparwyr AU ac sydd o ardaloedd cyfranogiad isel yn y DU

Caiff ardaloedd cyfranogiad isel eu diffinio gan ddefnyddio POLAR4

I gael rhagor o wybodaeth am y dangosydd perfformiad hwn cyfeirier at y dangosyddion perfformiad ehangu mynediad

www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/performance-indicators/widening-participation

Ceir gwybodaeth am POLAR4 ar wefan y Swyddfa Fyfyrwyr:

https://www.officeforstudents.org.uk/data-and-analysis/young-participation-by-area/

*Yn 2018/19 fe newidiodd poblogaeth y dechreuwyr i AU a gynhwysir yn Nangosyddion Perfformiad cyfranogiad HESA.  

Ar gyfer amser llawn a rhan-amser y prif newid yw bod dechreuwyr y cofnodwyd eu bod wedi gadael o fewn 50 diwrnod ar ôl eu dyddiad cychwyn wedi eu hepgor.

Mae hyn yn arwain at newid i’r flwyddyn academaidd o ddiddordeb gan nad yw’n bosibl dweud e.e. ar gyfer blwyddyn academaidd 2018/19, a yw’r rhai a ddechreuodd rhwng 12 Mehefin 2019 a 31 Gorffennaf 2019 yn aros mewn AU am 50 diwrnod nes bod set ddata’r flwyddyn ganlynol ar gael.

Felly daw’r flwyddyn academaidd o ddiddordeb ar gyfer e.e. 2018/19 i fod y rhai a ddechreuodd rhwng 12 Mehefin 2018 ac 11 Mehefin 2019

Ceir rhagor o wybodaeth am y boblogaeth newydd yma:

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/performance-indicators/definitions#entrants-50-day-method-applicable-t1-t2-t3a-t3d-t4-201516
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Mesurau cenedlaethol

3. Cadw
Cyfran y myfyrwyr israddedig amser llawn mewn SAUau a SABau yng Nghymru na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn, ac sy'n bresennol mewn addysg uwch flwyddyn ar ôl dechrau ymhlith

a) myfyrwyr sy’n byw yn y DU;

b) myfyrwyr sy’n byw yn nau gwintel isaf MALlC

hefyd, cyfran y myfyrwyr gradd gyntaf rhan-amser mewn SAUau a SABau yng Nghymru na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn, ac sy'n bresennol mewn addysg uwch ddwy flynedd ar ôl dechrau, ymhlith

c) myfyrwyr sy’n byw yn y DU;

d) myfyrwyr sy’n byw yn nau gwintel isaf MALlC

a) Myfyrwyr israddedig amser llawn sy’n hanu o’r DU;

Y Flwyddyn Gyhoeddi

Y Flwyddyn y Gwnaethant Ddechrau
Sefydliad Cyfanswm Nifer yn 

bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Prifysgol De Cymru 4,765 4,120 86.5% 4,740 4,200 88.5% 4,795 4,215 87.9% 4,680 4,090 87.3% 4,560 4,060 89.1% 4,585 4,090 89.2% 4,310 3,730 86.5%

Prifysgol Aberystwyth 1,785 1,685 94.5% 1,660 1,565 94.5% 1,665 1,565 94.2% 1,630 1,550 95.1% 1,485 1,400 94.3% 1,425 1,335 93.7% 1,565 1,445 92.3%

Prifysgol Bangor 2,305 2,185 94.9% 2,250 2,130 94.6% 2,265 2,140 94.6% 2,140 1,955 91.5% 2,000 1,820 91.0% 1,875 1,725 91.8% 1,850 1,695 91.6%

Prifysgol Caerdydd 4,940 4,730 95.8% 5,495 5,260 95.7% 5,510 5,275 95.7% 5,395 5,135 95.2% 5,540 5,305 95.8% 5,720 5,470 95.6% 6,070 5,805 95.6%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 2,070 1,815 87.6% 2,525 2,065 81.6% 2,285 1,910 83.6% 3,100 2,385 76.8% 4,025 3,075 76.4% 4,905 3,715 75.7% 6,150 4,270 69.5%

Prifysgol Abertawe 3,865 3,725 96.4% 4,325 4,150 95.9% 4,340 4,160 95.9% 4,435 4,220 95.2% 4,210 3,945 93.8% 4,390 4,145 94.4% 4,780 4,455 93.2%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 2,470 2,215 89.7% 2,325 2,085 89.8% 2,340 2,100 89.7% 2,480 2,200 88.8% 2,460 2,195 89.2% 2,425 2,175 89.7% 2,745 2,445 89.0%

Prifysgol Wrecsam 1,105 935 85.0% 985 870 88.4% 995 880 88.4% 985 860 87.2% 925 800 86.1% 950 850 89.3% 775 610 78.9%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 23,300 21,415 91.9% 24,310 22,325 91.8% 24,195 22,245 91.9% 24,845 22,395 90.1% 25,200 22,605 89.7% 26,280 23,500 89.4% 28,245 24,455 86.6%

Grŵp Llandrillo Menai 225 200 87.2% 225 200 87.2% 270 250 91.9% 350 320 90.9% 310 265 84.6% 305 275 89.8%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 50 45 91.7% 50 45 91.7% 40 30 72.5% 50 40 78.8% 35 30 85.3% 45 40 82.6%

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 0 0 . 0 0 . 5 5 . 0 0 . 0 0 .

SABau Cymru 275 240 88.0% 275 240 88.0% 310 280 89.4% 410 365 89.0% 345 290 84.6% 350 310 88.9%

SAUau a SABau Cymru 23,300 21,415 91.9% 24,585 22,570 91.8% 24,470 22,485 91.9% 25,155 22,675 90.1% 25,610 22,965 89.7% 26,625 23,795 89.4% 28,595 24,765 86.6%

b) Myfyrwyr israddedig amser llawn sy’n hanu o ddau gwintel isaf MALlC;

Y Flwyddyn Gyhoeddi

Y Flwyddyn y Gwnaethant Ddechrau
Sefydliad Cyfanswm Nifer yn 

bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU un flwyddyn 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Prifysgol De Cymru 1,830 1,535 83.7% 1,825 1,585 87.1% 1,850 1,595 86.1% 1,850 1,590 85.8% 1,815 1,575 86.9% 1,815 1,580 87.1% 1,640 1,380 84.1%

Prifysgol Aberystwyth 180 165 91.7% 190 175 91.1% 190 175 91.1% 150 140 94.0% 135 125 92.6% 150 135 88.1% 170 155 90.6%

Prifysgol Bangor 250 235 93.6% 285 260 92.6% 280 260 92.9% 260 220 85.4% 295 250 83.8% 275 240 87.3% 265 225 85.2%

Prifysgol Caerdydd 550 510 92.9% 640 590 92.3% 640 590 92.0% 660 595 89.8% 585 545 93.2% 655 600 92.0% 730 675 92.5%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 695 595 85.6% 745 635 85.6% 750 640 85.2% 975 765 78.7% 1,085 900 83.0% 1,125 900 80.1% 1,100 805 72.9%

Prifysgol Abertawe 645 600 93.2% 695 660 94.7% 700 660 94.6% 720 665 92.4% 790 715 90.9% 860 785 91.5% 945 830 87.7%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 570 495 86.8% 585 515 87.5% 590 515 87.3% 600 505 84.5% 655 570 87.6% 620 535 86.3% 725 635 87.8%

Prifysgol Wrecsam 305 255 82.7% 290 250 87.2% 290 255 87.0% 285 245 85.6% 290 245 85.5% 285 250 87.8% 265 195 73.3%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 5,025 4,385 87.2% 5,255 4,675 89.0% 5,295 4,690 88.5% 5,500 4,730 86.0% 5,645 4,930 87.3% 5,780 5,030 87.0% 5,840 4,895 83.8%

Grŵp Llandrillo Menai 75 60 83.6% 75 60 83.6% 100 90 91.8% 125 110 90.2% 115 95 83.2% 105 95 88.7%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 25 25 85.2% 25 25 85.2% 15 10 . 30 20 78.6% 15 15 . 25 20 84.0%

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 0 0 . 0 0 . 5 0 . 0 0 . 0 0 .

SABau Cymru 100 85 84.0% 100 85 84.0% 115 100 87.8% 155 135 87.1% 130 110 84.6% 130 115 87.8%

SAUau a SABau Cymru 5,025 4,385 87.2% 5,355 4,760 88.9% 5,395 4,775 88.5% 5,615 4,830 86.0% 5,800 5,065 87.3% 5,910 5,140 86.9% 5,970 5,010 83.9%

c) Myfyrwyr gradd gyntaf rhan-amser sy’n hanu o ddau gwintel isaf MALlC;

Y Flwyddyn Gyhoeddi

Y Flwyddyn y Gwnaethant Ddechrau
Sefydliad Cyfanswm Nifer yn 

bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Prifysgol De Cymru 175 145 84.0% 160 140 85.2% 160 140 85.2% 135 115 86.5% 180 155 85.7% 200 180 91.5% 155 135 85.4%

Prifysgol Aberystwyth 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

Prifysgol Bangor 25 15 62.5% 15 10 . 15 10 . 15 10 . 15 10 . 5 5 . 0 0 .

Prifysgol Caerdydd 50 40 79.2% 35 25 70.6% 35 25 73.5% 20 20 . 20 15 . 10 5 . 0 0 .

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 60 45 79.3% 30 20 70.0% 30 20 70.0% 45 35 78.7% 60 55 91.7% 110 85 79.8% 145 125 86.7%

Prifysgol Abertawe 75 50 68.5% 35 30 82.4% 35 25 73.5% 45 25 58.7% 65 55 86.2% 60 55 89.8% 50 45 82.7%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 20 20 . 15 10 . 15 10 . 5 5 . 5 5 . 10 10 . 10 10 .

Prifysgol Wrecsam 110 95 85.7% 150 125 85.2% 150 125 85.2% 80 75 92.5% 110 100 90.7% 90 85 93.3% 105 85 79.4%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 1,460 760 51.9% 1,280 720 56.1% 1,280 720 56.2% 1,380 795 57.6% 1,395 860 61.7% 2,295 1,595 69.5% 2,885 1,980 68.6%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 1,970 1,170 59.3% 1,720 1,080 62.8% 1,720 1,080 62.7% 1,730 1,080 62.5% 1,850 1,260 68.1% 2,775 2,020 72.8% 3,360 2,380 70.8%

Grŵp Llandrillo Menai 10 10 . 0 0 . 0 0 . 5 0 .

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SABau Cymru 10 10 . 0 0 . 0 0 . 5 0 .

SAUau a SABau Cymru 1,970 1,170 59.3% 1,720 1,080 62.8% 1,720 1,080 62.7% 1,740 1,090 62.6% 1,850 1,260 68.1% 2,780 2,025 72.8% 3,365 2,380 70.7%

d) Myfyrwyr gradd gyntaf rhan-amser sy’n hanu o ddau gwintel isaf MALlC;

Y Flwyddyn Gyhoeddi

Y Flwyddyn y Gwnaethant Ddechrau
Sefydliad Cyfanswm Nifer yn 

bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Cyfanswm Nifer yn 
bresennol mewn 
AU ddwy flynedd 

ar ôl dechrau

Canran yn 
bresennol mewn 

AU

Prifysgol De Cymru 55 45 78.9% 65 60 89.2% 65 60 89.2% 45 35 81.4% 65 55 82.8% 55 50 89.1% 60 50 86.2%

Prifysgol Aberystwyth 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

Prifysgol Bangor 10 5 . 5 5 . 5 5 . 5 0 . 5 0 . 0 0 . 0 0 .

Prifysgol Caerdydd 20 15 . 15 10 . 15 10 . 10 10 . 5 5 . 0 0 . 0 0 .

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 20 15 . 5 5 . 5 5 . 10 10 . 25 20 91.3% 30 25 75.0% 45 40 84.8%

Prifysgol Abertawe 35 25 64.9% 10 5 . 10 5 . 30 15 48.3% 35 30 87.9% 15 10 . 20 15 .

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 10 10 . 5 5 . 5 5 . 5 0 . 0 0 . 5 0 . 0 0 .

Prifysgol Wrecsam 20 15 . 20 15 . 20 15 . 15 10 . 20 20 . 15 15 . 15 10 .

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 605 300 49.6% 595 305 51.3% 595 305 51.4% 560 320 57.0% 585 350 60.0% 1,055 730 69.2% 1,415 935 66.2%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 775 430 55.4% 720 405 56.7% 720 405 56.7% 675 400 59.4% 735 485 65.5% 1,180 835 70.7% 1,560 1,055 67.6%

Grŵp Llandrillo Menai 10 5 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SABau Cymru 10 5 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau a SABau Cymru 775 430 55.4% 720 405 56.7% 720 405 56.7% 685 410 59.7% 735 485 65.5% 1,180 835 70.7% 1,560 1,055 67.5%

Ffynhonnell: Dangosyddion perfformiad di-barhad HESA (tabl 3)

Nodiadau:

Dechreuwyr israddedig amser llawn sy’n hanu o’r DU na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn mewn darparwyr AU ac sy’n bresennol mewn AU un flwyddyn ar ôl dechrau

Dechreuwyr gradd gyntaf rhan-amser sy’n hanu o’r DU na wnaethant adael o fewn 50 diwrnod ar ôl cychwyn mewn darparwyr AU ac sy’n bresennol mewn AU ddwy flynedd ar ôl dechrau

Defnyddir ‘Yn bresennol mewn AU’ yma i olygu ‘yn parhau neu’n cymhwyso yn yr un darparwr AU neu’n trosglwyddo i ddarparwr AU arall’

Mae dangosyddion perfformiad di-barhad HESA i’w cael yma:

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/performance-indicators/non-continuation

Ceir gwybodaeth dechnegol sy’n egluro sut y cyfrifir y dangosydd perfformiad hwn yma:

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/performance-indicators/non-continuation/technical

Nid yw data cadw ar gyfer SAUau ar gael yn 2016/17, ac nid yw data cadw rhan-amser ar gyfer SABau ar gael yn 2017/18

*Yn 2018/19 fe newidiodd poblogaeth dechreuwyr i AU a gynhwysir yn Nangosyddion Perfformiad di-barhad HESA.  

Ar gyfer amser llawn a rhan-amser y prif newid yw bod dechreuwyr y cofnodwyd eu bod wedi gadael o fewn 50 diwrnod ar ôl eu dyddiad cychwyn wedi eu hepgor.

Mae hyn yn arwain at newid i’r flwyddyn academaidd o ddiddordeb gan nad yw’n bosibl dweud e.e. ar gyfer blwyddyn academaidd 2018/19, a yw’r rhai a ddechreuodd rhwng 12 Mehefin 2019 a 31 Gorffennaf 2019 yn aros mewn AU am 50 diwrnod nes bod set ddata’r flwyddyn ganlynol ar gael.

Felly daw’r flwyddyn academaidd o ddiddordeb ar gyfer e.e. 2018/19 i fod y rhai a ddechreuodd rhwng 12 Mehefin 2018 ac 11 Mehefin 2019

Ar gyfer rhan-amser mae’r dechreuwyr canlynol wedi cael eu hepgor hefyd:

y rhai sy’n gwneud ac yn weithredol ar fwy nag un cwrs AU mewn unrhyw ddarparwr AU, ar unrhyw lefel (ôl-raddedig neu israddedig) neu ddull astudio (amser llawn neu ran-amser) a hynny am o leiaf 50 diwrnod; neu

y rhai a oedd yn weithredol ar gwrs gradd gyntaf amser llawn neu ran-amser yn y flwyddyn cyn dechrau*.
Ceir rhagor o wybodaeth am y boblogaeth newydd yma:

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/performance-indicators/definitions#entrants-50-day-method-applicable-t1-t2-t3a-t3d-t4-201516

https://www.hesa.ac.uk/data-and-analysis/performance-indicators/definitions#entrants-applicable-t3e
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4. Rhan amser
a) Nifer a chyfran y myfyrwyr sy’n mynychu cyrsiau addysg uwch yn SAUau a SABau Cymru sy’n rhan amser, 

b) a hefyd y newid canran flwyddyn ar ôl blwyddyn yn nifer y myfyrwyr rhan amser hyn o gymharu a’r ffigur cyfatebol ar gyfer y DU (mesur sector)

Number Cyfanswm % Number Cyfanswm % Number Cyfanswm % Number Cyfanswm % Number Cyfanswm % Number Cyfanswm % Number Cyfanswm %

Prifysgol De Cymru 8,595 25,265 34.0% 7,125 23,465 30.4% 6,690 22,860 29.3% 6,360 22,330 28.5% 6,535 23,090 28.3% 6,525 23,150 28.2% 6,190 23,270 26.6% -17.1% -6.1% -4.9% 2.7% -0.2% -5.1%

Prifysgol Aberystwyth 1,765 8,755 20.1% 1,785 8,455 21.1% 1,535 8,185 18.8% 1,545 7,845 19.7% 1,655 7,720 21.5% 1,965 8,040 24.4% 1,800 7,845 23.0% 1.2% -13.9% 0.5% 7.4% 18.5% -8.2%

Prifysgol Bangor 1,620 10,630 15.2% 1,730 11,270 15.4% 1,590 11,155 14.3% 1,145 10,195 11.2% 945 9,945 9.5% 1,105 9,705 11.4% 1,635 10,505 15.6% 6.9% -8.0% -28.2% -17.3% 17.1% 47.9%

Prifysgol Caerdydd 7,320 30,675 23.9% 6,945 31,595 22.0% 6,640 31,935 20.8% 7,010 33,190 21.1% 6,455 33,260 19.4% 5,245 33,510 15.7% 5,375 33,985 15.8% -5.1% -4.4% 5.5% -7.9% -18.8% 2.4%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 3,240 9,930 32.6% 2,835 9,755 29.0% 2,485 10,280 24.2% 2,425 11,135 21.8% 2,455 12,700 19.3% 2,545 14,795 17.2% 3,075 15,045 20.4% -12.5% -12.2% -2.5% 1.4% 3.7% 20.7%

Prifysgol Abertawe 2,620 17,445 15.0% 2,580 19,160 13.5% 2,585 20,415 12.7% 2,385 20,620 11.6% 1,875 20,375 9.2% 2,090 21,465 9.7% 2,285 22,290 10.3% -1.5% 0.2% -7.7% -21.3% 11.3% 9.5%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 1,660 12,580 13.2% 1,670 10,995 15.2% 1,430 10,435 13.7% 1,560 10,675 14.6% 1,200 10,920 11.0% 1,230 11,435 10.8% 1,090 12,620 8.6% 0.6% -14.3% 9.1% -23.0% 2.5% -11.4%

Prifysgol Wrecsam 3,325 6,660 49.9% 3,395 6,415 52.9% 2,935 5,745 51.1% 3,055 5,895 51.9% 3,295 6,045 54.5% 4,135 7,485 55.3% 4,285 7,490 57.2% 2.0% -13.5% 4.1% 7.8% 25.6% 3.6%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 6,730 6,730 100.0% 6,880 6,880 100.0% 6,905 6,905 100.0% 8,620 8,620 100.0% 10,720 10,720 100.0% 14,280 14,280 100.0% 14,855 14,855 100.0% 2.3% 0.4% 24.8% 24.4% 33.2% 4.0%

Prifysgol Cymru 0 5 . 0 5 . 5 5 . 0 0 . . . . .

SAUau Cymru 36,875 128,675 28.7% 34,945 127,995 27.3% 32,805 127,915 25.6% 34,100 130,500 26.1% 35,145 134,780 26.1% 39,125 143,860 27.2% 40,595 147,910 27.4% -5.2% -6.1% 3.9% 3.1% 11.3% 3.8%

Grŵp Llandrillo Menai 505 1,005 50.3% 730 1,180 61.9% 950 1,410 67.3% 870 1,410 61.6% 770 1,300 59.1% 580 1,050 55.1% 545 910 59.8% 44.5% 29.7% -8.4% -11.5% -24.7% -5.7%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 50 100 52.0% 55 105 52.8% 70 130 54.3% 90 165 54.0% 95 170 57.1% 120 195 61.0% 95 180 54.5% 7.7% 25.0% 25.7% 9.1% 24.0% -18.5%

Coleg Gŵyr Abertawe 105 105 100.0% 110 110 100.0% 130 130 100.0% 125 130 96.2% 110 110 98.2% 65 65 100.0% 50 50 100.0% 4.7% 16.1% -2.3% -15.0% -41.7% -23.8%

SAUau a SABau Cymru 37,540 129,890 28.9% 35,845 129,395 27.7% 33,955 129,585 26.2% 35,185 132,205 26.6% 36,115 136,355 26.5% 39,885 145,170 27.5% 41,285 149,045 27.7% -4.5% -5.3% 3.6% 2.6% 10.4% 3.5%

SAUau DU 540,285 2,280,830 23.7% 518,930 2,316,480 22.4% 497,400 2,341,425 21.2% 499,730 2,382,265 21.0% 498,140 2,454,495 20.3% 553,240 2,655,980 20.8% 572,255 2,757,470 20.8% -4.0% -4.1% 0.5% -0.3% 11.1% 3.4%

SAUau a SABau'r DU 587,885 2,421,760 24.3% 566,605 2,458,950 23.0% 544,865 2,481,400 22.0% 546,205 2,516,340 21.7% 541,275 2,583,290 21.0% 595,740 2,781,510 21.4% 612,235 2,873,670 21.3% -3.6% -3.8% 0.2% -0.9% 10.1% 2.8%

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA, cyn 2016/17 data SABau Cymru o MDB

Nodiadau:

Yn seiliedig ar boblogaeth gofrestru safonol HESA. 

Cofrestriadau yw’r data.

Mae pob lefel wedi’u cynnwys.

Data 2015/16 ar gyfer SABau a gyllidir yn uniongyrchol o arolwg monitro diwedd blwyddyn CCAUC.

Data ar gyfer AU mewn AB a gyllidir yn uniongyrchol mewn SABau yn yr Alban, Gogledd Iwerddon a Lloegr wedi’i gymryd o ddata cyfatebol HESES a gesglir yn y gwledydd hyn.

Sefydliad
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2020/21 i 

2021/22
2021/22

Unigolion Newid blynyddol canrannol

2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

2017/18 i 
2018/19

2018/19 i 
2019/20

2019/20 i 
2020/21

2019/20 2020/21
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6. Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr
Sgôr gyfartalog barhaus tair blynedd Cymru yng nghwestiwn ‘boddhad cyffredinol’ yr Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr o gymharu a’r ffigur cyfatebol ar gyfer y DU. [mesur sector, a chyfartaledd parhaus tair blynedd fesul sefydliad]

Sefydliad 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2016 i 
2018

2017 i 
2019

2018 i 
2020

2019 i 
2021

2020 i 
2022

2021 i 
2023

Prifysgol De Cymru 81 78 82 83 82 73 75 75 80.3 81.0 82.3 79.3 76.7 74.3

Prifysgol Aberystwyth 92 91 90 91 90 83 87 84 91.0 90.7 90.3 88.0 86.7 84.7

Prifysgol Bangor 90 90 88 88 85 75 81 70 89.3 88.7 87.0 82.7 80.3 75.3

Prifysgol Caerdydd 87 84 83 84 81 72 76 72 84.7 83.7 82.7 79.0 76.3 73.3

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 84 84 86 84 83 75 76 81 84.7 84.7 84.3 80.7 78.0 77.3

Prifysgol Abertawe 90 88 89 88 89 83 78 76 89.0 88.3 88.7 86.7 83.3 79.0

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 83 83 83 84 84 76 71 73 83.0 83.3 83.7 81.3 77.0 73.3

Prifysgol Wrecsam 84 82 78 77 81 77 77 81 81.3 79.0 78.7 78.3 78.3 78.3

Y Brifysgol Agored yng Nghymru . 87 88 89 . 89 . . 88.0 . . .

Grŵp Llandrillo Menai 91 88 82 82 85 77 82 84 87.0 84.0 83.0 81.3 81.3 81.0

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 90 100 100 79 73 61 90 95 96.7 93.0 84.0 71.0 74.7 82.0

Sefydliadau Cymru 86 84 85 85 84 76 77 75 85.0 84.7 84.7 81.7 79.0 76.0
Sefydliadau Cymru gan gynnwys y BA yng Nghymru 87 84 85 86 84 77 78 85.3 85.0 85.0 82.3 79.7
Sefydliadau’r DU 86 84 83 84 83 75 76 84.3 83.7 83.3 80.7 78.0

Gogledd Iwerddon 89 85 84 85 83 79 79 80 86.0 84.7 84.0 82.3 80.3 79.3
Yr Alban 86 85 83 84 85 80 79 77 84.7 84.0 84.0 83.0 81.3 78.7
Lloegr 85 84 83 83 82 75 76 84.0 83.3 82.7 80.0 77.7

Ffynhonnell: Canlyniadau’r Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr ar gyfer myfyrwyr a gofrestrwyd mewn sefydliadau

Nodiadau:

Ni wnaeth data ar gyfer y BA yng Nghymru gyrraedd y trothwy cyhoeddi yn 2016 a 2020 ac felly mae wedi’i chelu.

O 2023, ni ofynnwyd y cwestiwn am foddhad ar y cyfan yn yr Arolwg Cenedlaethol o Fyfyrwyr i fyfyrwyr yn narparwyr AU Lloegr a’r Brifysgol Agored.

Cyfrifir y cyfartaledd treigl dros dair blynedd gan ddefnyddio sgoriau blynyddol wedi’u talgrynnu i 0 lle degol. 
Gwneir hyn er mwyn cysondeb â blynyddoedd cynharach pan nad oedd y sgôr ond ar gael wedi’i dalgrynnu i 0 lle degol.  
Mae hyn yn golygu y gall y cyfartaledd treigl dros dair blynedd fod yn wahanol i ddata a gyhoeddwyd mewn mannau eraill.

Nid yw ffigyrau Prifysgol De Cymru’n cynnwys data ar gyfer Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru, a gyfrifir ar wahân ar gyfer yr ACF.
Y data o ran y cyfartaleddau tair blynedd ar gyfer Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru yw: 

86.3 ar gyfer 2016 i 2018, 
82.0 ar gyfer 2017 i 2019, 
78.0 ar gyfer 2018 i 2020, 
72.3 ar gyfer 2019 i 2021,
71.7 ar gyfer 2020 i 2022,
73.7 ar gyfer 2021 i 2023

Cyfartaleddau Tair Blynedd

Mae hyn yn golygu, o 2023, nad yw’n bosibl cymharu’r mesur cenedlaethol hwn â’r mesur cyfatebol ar gyfer y DU, na chynnwys y Brifysgol Agored yng Nghymru yn 
ffigyrau sector Cymru.
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7. Cyfrwng Cymraeg
Nifer y myfyrwyr sy’n astudio cyrsiau addysg uwch mewn SAUau a SABau yng Nghymru sy’n ymgymryd ag 

a) o leiaf 5 credyd

b) o leiaf 40 credyd 

o’u cwrs drwy gyfrwng y Gymraeg, y flwyddyn.

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 190 120 120 95 100 110

Prifysgol Aberystwyth 445 410 390 365 375 420

Prifysgol Bangor 1,445 1,435 1,315 1,320 1,410 1,360

Prifysgol Caerdydd 405 425 400 385 380 400

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 2,385 2,020 2,470 1,860 2,385 2,365

Prifysgol Abertawe 340 340 420 355 505 470

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 265 265 290 245 290 280

Prifysgol Wrecsam 25 85 65 5 5 5

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 25 85 80 60 130 110

Prifysgol Cymru 5 5 0 0 0 0

SAUau Cymru 5,535 5,190 5,545 4,685 5,580 5,530

Grŵp Llandrillo Menai 40 200 320 280 280 395

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 0 0 0 0 0 0

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 0 0 0 0

SAUau a SABau Cymru 5,575 5,390 5,870 4,965 5,855 5,925

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 135 100 85 70 60 45

Prifysgol Aberystwyth 350 315 315 300 305 310

Prifysgol Bangor 855 980 880 920 925 915

Prifysgol Caerdydd 165 175 225 230 255 295

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 465 420 520 540 500 485

Prifysgol Abertawe 95 175 210 220 225 135

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 215 230 265 220 250 255

Prifysgol Wrecsam 0 0 0 0 0 0

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 0 0 0 0 25 45

Prifysgol Cymru 0 0 0 0 0 0

SAUau Cymru 2,285 2,395 2,500 2,500 2,550 2490

Grŵp Llandrillo Menai 40 165 215 160 195 235

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 0 0 0 0 0 0

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 0 0 0 0

SAUau a SABau Cymru 2,325 2,555 2,710 2,655 2,745 2725

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA

Nodiadau:
Yn seiliedig ar boblogaeth gofrestru safonol HESA. 
Cofrestriadau yw’r data.
Mae pob dull, lefel a blwyddyn astudio wedi’u cynnwys.
Pob gwlad y mae myfyrwyr yn hanu ohoni wedi’u cynnwys.
Modiwl yn cael ei addysgu trwy gyfrwng y Gymraeg (MODLANG = 1).
Y ganran o’r modiwl a addysgir trwy gyfrwng y Gymraeg (LANGPCNT) >0.

Diwygiad â llaw wedi’i ddarparu ar gyfer Prifysgol Caerdydd yn 2016/17 ac yn 2018/19.

Modiwlau wedi’u cyfyngu i’r flwyddyn adrodd neu’n parhau i mewn i’r flwyddyn nesaf (MODSTAT in (2,3,)) h.y. nid yw’n cynnwys rhai sy’n parhau o’r flwyddyn 
adrodd flaenorol, a gymerwyd yn neilliant blwyddyn adrodd flaenorol yn unig (i osgoi gorgyfrif credydau yn y flwyddyn wirioneddol).

Cofrestriadau’n Astudio 40 Credyd neu Fwy

Cofrestriadau’n Astudio 5 Credyd neu Fwy
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8. Symudedd myfyrwyr
Nifer a chanran y myfyrwyr yn SAUau Cymru sy’n astudio ac yn cael profiadau gwaith a gwirfoddoli dramor, ar gyfer 

a) yr holl fyfyrwyr israddedig

b) myfyrwyr israddedig sy’n hanu o ddau gwintel isaf MALlC

a) yr holl fyfyrwyr israddedig

Sefydliad Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran

Prifysgol De Cymru 10 19,275 0.0% 15 18,360 0.1% 15 17,530 0.1% 10 17,765 0.0% 5 16,975 0.0% 5 16,320 0.0%

Prifysgol Aberystwyth 120 7,325 1.6% 100 7,035 1.4% 110 6,735 1.7% 75 6,605 1.1% 60 6,605 0.9% 80 6,465 1.3%

Prifysgol Bangor 120 8,615 1.4% 120 8,455 1.4% 135 7,810 1.7% 90 7,235 1.2% 25 6,905 0.3% 40 7,010 0.6%

Prifysgol Caerdydd 1,700 23,085 7.4% 2,075 23,480 8.8% 2,065 23,960 8.6% 1,165 23,755 4.9% 190 23,350 0.8% 900 23,765 3.8%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 15 8,180 0.2% 15 8,495 0.2% 40 9,255 0.4% 20 10,680 0.2% 0 12,435 0.0% 5 12,355 0.0%

Prifysgol Abertawe 445 15,920 2.8% 450 16,850 2.7% 620 16,675 3.7% 270 16,315 1.7% 0 16,690 0.0% 140 16,565 0.8%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 195 8,790 2.2% 215 8,330 2.6% 235 8,375 2.8% 20 8,100 0.2% 55 8,160 0.7% 80 8,485 1.0%

Prifysgol Wrecsam 0 5,825 0.0% 0 5,130 0.0% 0 5,190 0.0% 0 4,885 0.0% 0 5,150 0.0% 0 4,400 0.0%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 0 6,620 0.0% 0 6,585 0.0% 0 8,210 0.0% 0 10,215 0.0% 0 13,520 0.0% 0 13,880 0.0%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 2,605 103,645 2.5% 2,990 102,720 2.9% 3,215 103,745 3.1% 1,645 105,550 1.6% 335 109,790 0.3% 1,250 109,245 1.1%

Sefydliadau’r DU 36,705 1,766,285 2.1% 42,655 1,776,540 2.4% 43,980 1,798,240 2.4% 31,445 1,834,830 1.7% 11,035 1,943,870 0.6% 22,510 1,971,345 1.1%

b) myfyrwyr israddedig sy’n hanu o ddau gwintel isaf MALlC

Sefydliad Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran

Prifysgol De Cymru 0 6,525 0.0% 0 6,280 0.0% 0 6,135 0.0% 0 6,125 0.0% 0 5,755 0.0% 0 5,275 0.0%

Prifysgol Aberystwyth 0 590 0.3% 5 545 0.9% 5 515 1.4% 5 485 0.6% 0 490 0.0% 10 510 1.6%

Prifysgol Bangor 5 890 0.3% 0 850 0.2% 5 835 0.6% 0 775 0.3% 0 840 0.0% 0 850 0.0%

Prifysgol Caerdydd 75 2,435 3.0% 90 2,490 3.6% 90 2,395 3.8% 55 2,450 2.2% 5 2,355 0.1% 25 2,535 0.9%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 5 2,405 0.2% 0 2,505 0.1% 10 2,630 0.4% 5 2,710 0.2% 0 2,675 0.0% 0 2,425 0.0%

Prifysgol Abertawe 30 2,450 1.3% 30 2,560 1.2% 55 2,550 2.2% 20 2,505 0.7% 0 2,690 0.0% 15 2,705 0.5%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 30 1,805 1.6% 40 1,835 2.1% 45 2,015 2.2% 0 1,975 0.1% 10 2,085 0.5% 20 2,115 1.0%

Prifysgol Wrecsam 0 1,400 0.0% 0 1,115 0.0% 0 1,190 0.0% 0 1,215 0.1% 0 1,330 0.0% 0 1,085 0.0%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 0 2,620 0.0% 0 2,650 0.0% 0 3,540 0.0% 0 4,675 0.0% 0 6,270 0.0% 0 6,505 0.0%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .

SAUau Cymru 145 21,130 0.7% 170 20,830 0.8% 215 21,810 1.0% 85 22,920 0.4% 15 24,490 0.1% 65 24,010 0.3%

Sefydliadau’r DU 260 27,185 0.9% 300 27,110 1.1% 355 28,080 1.3% 180 29,130 0.6% 40 30,950 0.1% 150 30,810 0.5%

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA

Nodiadau:

Yn seiliedig ar boblogaeth gofrestru safonol HESA. 

Cofrestriadau yw’r data.

Myfyrwyr israddedig yn unig.

Mae pob dull a blwyddyn astudio wedi’u cynnwys.

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

2016/17 2017/18

2016/17 2017/18

2018/19

2018/19

2021/22

2021/22

2020/21

2020/21

2019/20

2019/20
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9. Ansawdd
Canlyniadau Adolygiad Gwella Ansawdd QAA ar gyfer pob SAU a SAB yng Nghymru sy’n cael ei adolygu.

Source: 

Dull adolygu sefydliadol (Cymru): http://www.qaa.ac.uk//en/reviewing-higher-education/types-of-review/quality-enhancement-review

Adroddiadau sefydliadau: http://www.qaa.ac.uk//en/reviewing-higher-education/quality-assurance-reports

Sefydliad Dyddiad 
adolygu

Dyddiad 
cyhoeddi

Gofynion y SChE Rhan 1 
ar gyfer sicrhau ansawdd 

mewnol

Gofynion rheoleiddiol 
sylfaenol y FfAA

Yn ateb yr holl 
ofynion (heb 

amodau)

Dyddiad 
adolygu

Dyddiad 
cyhoeddi

Safonau academaidd trothwy Ansawdd y cyfleoedd dysgu Gwybodaeth a ddarperir am 
gyfleoedd dysgu

Gwella cyfleoedd dysgu Pob barn

Prifysgol De Cymru Gor-22 Med-22 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Ebr-15 Aws-15 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Prifysgol Aberystwyth Ebr-22 Gor-22 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Ebr-16 Aws-16 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Prifysgol Bangor Mai-18 Aws-18 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Mai-12 Hyd-12 Gweler y nodyn isod

Prifysgol Caerdydd Maw-20 Mai-20 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Ebr-14 Gor-14 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant Maw-22 Meh-22 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Meh-15 Med-15 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Prifysgol Abertawe Rhag-20 Chwe-21 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Mai-14 Med-14 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Wedi’i gymeradwyo 

Prifysgol Metropolitan Caerdydd Ion-21 Ebr-21 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Mai-14 Aws-14 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Prifysgol Wrecsam Maw-19 Mai-19 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Maw-13 Meh-13 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Grŵp Llandrillo Menai Mai-22 Gor-22 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Maw-16 Meh-16 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Wedi’i gymeradwyo 

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges Meh-22 Med-22 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Maw-16 Aws-16 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Coleg Gŵyr Abertawe Mai-21 Gor-21 Yn ateb y gofynion hyn Yn ateb y gofynion hyn  Mai-16 Hyd-16 Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU Yn cwrdd â disgwyliadau’r DU 

Nifer a aseswyd yn y cyfnod 11

Nifer a aseswyd yn y cyfnod gyda phob barn ‘yn ateb y gofynion’ 11

Dyddiad y’i gwiriwyd ddiwethaf 14/09/2022

Nodiadau:

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

Yn yr AGA bydd y tîm arolygu’n ffurfio dwy farn ar wahân, sef:

- pa un a yw gofynion y SChE Rhan 1 ar gyfer sicrhau ansawdd mewnol wedi’u hateb

- pa un a yw gofynion rheoleiddiol sylfaenol y FfAA wedi’u hateb.

Bydd y farn yn cael ei mynegi fel un o’r canlynol:

- yn ateb y gofynion

- yn ateb y gofynion gydag amodau

- ddim yn ateb y gofynion.

SChE – Safonau a Chanllawiau Ewropeaidd

FfAA – Fframwaith Asesu Ansawdd Cymru

AGA – Adolygiad gwella ansawdd

Mynychder adolygiadau

Dylid cynnal adolygiadau o leiaf bob chwe blynedd. Gall cyrff llywodraethu eu comisiynu’n fwy mynych os ydynt yn teimlo y byddai hyn o gymorth.

Hefyd:

Lle mae sefydliad yn cael unrhyw farn ‘yn ateb y gofynion gydag amodau’ dylai gael adolygiad pellach o fewn pedair blynedd i’r adolygiad blaenorol, hyd yn oed os yw’r farn wedi cael ei diwygio;

Lle mae sefydliad yn cael unrhyw farn ‘ddim yn ateb y gofynion’ dylai gael adolygiad o fewn dwy flynedd i’r adolygiad blaenorol, hyd yn oed os yw’r farn wedi cael ei diwygio;

Lle mae sefydliad wedi bod trwy newid strwythurol sylweddol, e.e. trwy uno ag un arall, neu ddod yn rhan o strwythur grŵp, yna dylid cynnal adolygiad newydd o’r sefydliad cyfan ar y dyddiad cynharaf pan oedd unrhyw un o’r partneriaid cyfansoddol i fod i gael adolygiad.

Asesu, sicrhau a gwella ansawdd | CCAUC

Ni chafodd Prifysgol Bangor ei hasesu dan y drefn flaenorol gan mai hi oedd yr olaf i gael ei hasesu dan y trefniadau cyn y rhai yn 2012, ac mai hi wedyn oedd y gyntaf i gael ei hasesu dan y trefniadau cyfredol. Cafodd Prifysgol Bangor ganlyniad llwyddiannus yn adolygiad 2012 gyda’r barnau canlynol:

Gellir rhoi hyder yng nghadernid rheolaeth gyfredol Prifysgol Bangor a’i rheolaeth debygol yn y dyfodol ar safonau academaidd ei dyfarniadau.

Gellir rhoi hyder yng nghadernid rheolaeth gyfredol Prifysgol Bangor a’i rheolaeth debygol yn y dyfodol ar ansawdd y cyfleoedd dysgu sydd ar gael i fyfyrwyr.

Adolygiadau blaenorol Canlyniad yr adolygiad blaenorol

http://www.qaa.ac.uk/en/reviewing-higher-education/types-of-review/quality-enhancement-review
http://www.qaa.ac.uk/en/reviewing-higher-education/quality-assurance-reports
https://www.hefcw.ac.uk/cy/rheoleiddio/ansawdd/
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10. Cwynion OIA
Cyfanswm y cwynion (y gellir eu cyfiawnhau, y gellir eu cyfiawnhau’n rhannol ac wedi’u setlo) a wnaed yn erbyn sefydliadau Cymru i Swyddfa’r Dyfarnwr Annibynnol (OIA) fel yr adroddir yn adroddiad blynyddol a datganiadau blynyddol yr OIA.

Sefydliad 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Prifysgol De Cymru 3 2 5 1 24 13 5

Prifysgol Aberystwyth 4 0 0 1 0 1 0

Prifysgol Bangor 3 2 1 1 3 0 1

Prifysgol Caerdydd 9 6 8 10 4 20 5

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 5 2 2 0 1 0 25

Prifysgol Abertawe 0 1 2 3 1 1 7

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 5 3 0 0 0 6 6

Prifysgol Wrecsam 21 3 0 23 3 1 3

Prifysgol Cymru 2 1 1 0 0 0 0

SAUau Cymru 52 20 19 39 36 42 52

Grŵp Llandrillo Menai 0 0 0 0 0 0 0

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 0 0 0 0 0 0 0

Gower College Swansea 0 0 0 0 0 0 0

SAUau a SABau Cymru 52 20 19 39 36 42 52

Ffynhonnell: Datganiadau blynyddol Swyddfa’r Dyfarnwr Annibynnol

Nodiadau:

Mae datganiadau blynyddol Swyddfa’r Dyfarnwr Annibynnol i’w cael yma:

https://statements.oiahe.org.uk/

Data yw’r cwynion a gaewyd yn y flwyddyn benodol, gyda chanlyniad sy’n dynodi eu bod wedi’u cyfiawnhau, wedi’u cyfiawnhau’n rhannol ac wedi’u setlo. Nid yw cwynion nad oeddent yn gymwys, a oedd heb gyfiawnhad neu a dynnwyd yn ôl wedi’u cynnwys.

Ar gyfer cymariaethau â sefydliadau tebyg yn yr un band gan SDA cyfeirier at y datganiadau blynyddol drwy ddilyn y ddolen uchod.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

https://statements.oiahe.org.uk/
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11. Cyflogaeth

Sefydliad Poblogaeth Sail, 
nifer yn 

gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau, a’r rhai a 
oedd yn ddi-
waith ac yn 

ceisio gwaith

Nifer yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau 

Canran yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau

Poblogaeth Sail, 
nifer yn 

gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau, a’r rhai a 
oedd yn ddi-
waith ac yn 

ceisio gwaith

Nifer yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau 

Canran yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau

Poblogaeth Sail, 
nifer yn 

gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau, a’r rhai a 
oedd yn ddi-
waith ac yn 

ceisio gwaith

Nifer yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau 

Canran yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau

Poblogaeth Sail, 
nifer yn 

gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau, a’r rhai a 
oedd yn ddi-
waith ac yn 

ceisio gwaith

Nifer yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau 

Canran yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau

Poblogaeth Sail, 
nifer yn 

gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau, a’r rhai a 
oedd yn ddi-
waith ac yn 

ceisio gwaith

Nifer yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau 

Canran yn 
gyflogedig, yn 
astudio neu’r 

ddau

Prifysgol De Cymru 3,260 3,105 95.3% 1,910 1,815 94.8% 2,025 1,875 92.7% 1,940 1,815 93.6% 1,885 1,785 94.9%

Prifysgol Aberystwyth 1,115 1,080 96.6% 880 815 92.7% 765 695 90.4% 700 640 91.6% 600 570 95.2%

Prifysgol Bangor 1,290 1,190 92.2% 1,115 1,060 94.8% 1,035 935 90.6% 1,030 975 94.5% 785 735 93.4%

Prifysgol Caerdydd 3,225 3,085 95.7% 2,830 2,725 96.3% 2,910 2,725 93.7% 2,865 2,735 95.4% 2,770 2,620 94.6%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 1,690 1,650 97.6% 1,360 1,270 93.4% 1,170 1,050 90.0% 1,390 1,275 91.9% 1,620 1,510 93.1%

Prifysgol Abertawe 2,175 2,155 99.1% 1,640 1,555 94.8% 2,150 1,990 92.7% 2,175 2,045 94.1% 2,355 2,260 95.9%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 1,460 1,400 96.0% 950 910 95.8% 925 860 93.2% 920 880 95.5% 790 745 94.4%

Prifysgol Wrecsam 915 855 93.5% 565 535 95.0% 510 475 93.5% 385 355 92.7% 385 360 93.5%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 310 295 94.9% 235 225 96.1% 250 240 96.4% 120 115 95.0% 360 350 98.0%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . . . . . . .

SAUau Cymru 15,445 14,815 95.9% 11,485 10,905 95.0% 11,730 10,850 92.5% 11,525 10,835 94.0% 11,545 10,935 94.7%

Grŵp Llandrillo Menai 205 195 96.6% 210 195 93.4% 190 180 94.7% 175 170 96.0%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 15 15 . 25 25 96.0% 25 20 87.5% 40 40 95.0%

Coleg Gŵyr Abertawe 5 5 . 5 5 . 5 5 . 0 0 .

SABau Cymru 225 215 96.0% 240 225 93.8% 215 205 94.0% 215 210 95.9%

SAUau a SABau Cymru 15,445 14,815 95.9% 11,710 11,120 95.0% 11,970 11,075 92.5% 11,740 11,040 94.0% 11,760 11,145 94.7%

Sefydliadau’r DU 269,200 255,365 94.9% 181,230 171,625 94.7% 191,920 176,600 92.0% 191,060 179,455 93.9% 189,995 180,240 94.9%

Ffynhonnell: Dangosyddion Perfformiad (DP) HESA* Ffynhonnell: Arolwg Deilliannau Graddedigion

Nodiadau:

Y boblogaeth sail yw’r set o ymatebwyr sy’n perthyn i ddosbarth y rhai sy’n gweithio, yn astudio neu’r ddau, neu sy’n ddi-waith ac yn ceisio gwaith, ac nid yw’n cynnwys y rhai a oedd yn gwneud rhywbeth “heblaw” gweithio, astudio neu ddiweithdra.

Mae cyflogaeth yn cynnwys hunangyflogedig/llawrydd, yn rhedeg eu busnes eu hunain, gwaith gwirfoddol neu ddi-dâl arall, neu ddatblygu portffolio creadigol, artistig neu broffesiynol.

Gall data ar gyfer sefydliadau’r DU fod yn wahanol i ddata a gyhoeddir gan HESA gan nad yw data Cofnod Amgen Myfyrwyr yn cael ei gynnwys yn ein ffigyrau ni ar hyn o bryd.

Nid yw data ar gyfer ymadawyr sy’n hanu o’r DU yn cynnwys ymadawyr sy’n hanu o Ynysoedd y Sianel ac Ynys Manaw. Mae hyn yn gyson â diffiniadau DP y DU, ond mae’n wahanol i ddiffiniadau Tabl Data Agored HESA.

2016/17, Data CYAU

Cafodd data ar gyfer SABau ei gelu yn Nangosyddion Perfformiad cyflogaeth 2016/17 ac mae hefyd wedi’i gelu yma.

*Y data DP cyflogaeth 2016/17 a ddefnyddir yma yw swm y DP cyflogaeth ar gyfer ymadawyr sy’n hanu o’r DU a raddiodd o gyrsiau israddedig amser llawn a rhan-amser.

Nid oedd y DP cyflogaeth yn cynnwys data ar gyfer cyfuniadau o ddull a lefel lle’r oedd y gyfradd ymateb yn llai nag 85%. Mae’r data hwn wedi’i hepgor yma hefyd.

2017/18 ymlaen, data DG

Rhennir y boblogaeth yn bedair carfan a chaiff graddedigion eu harolygu ar wahanol adegau o’r flwyddyn gan ddibynnu i ba garfan y maent yn perthyn. Pennir hyn yn ôl pryd y cwblhaodd y graddedig ei astudiaethau.

Er enghraifft, o gyfanswm y boblogaeth o ymadawyr yn 2018/19:

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Awst 2018 a 31 Hydref 2018 eu harolygu yng ngharfan A, gan ddechrau ym mis Rhagfyr 2019.

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Tachwedd 2018 a 31 Ionawr 2019 eu harolygu yng ngharfan B, gan ddechrau ym mis Mawrth 2020.

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Chwefror 2019 a 30 Ebrill 2019 eu harolygu yng ngharfan C, gan ddechrau ym mis Mehefin 2020.

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Mai 2019 a 31 Gorffennaf 2019 eu harolygu yng ngharfan D, gan ddechrau ym mis Medi 2020.

Daw data ar gyfer 2016/17 o arolwg Cyrchfan Ymadawyr Addysg Uwch (CYAU) HESA ac mae’n ymwneud â myfyrwyr sy’n hanu o’r Deyrnas Unedig, a raddiodd o gwrs amser llawn neu ran-amser gyda chymhwyster israddedig 
fel a ddiffinnir gan boblogaeth arolwg CYAU, a arolygir 6 mis ar ôl gadael.

Y dyddiadau cyfeirio ar gyfer y ffurflen CYAU, er enghraifft ar gyfer ymadawr yn 2016/17 yw: 12 Ebrill 2017 (os gwnaeth yr ymadawr ennill y cymhwyster rhwng 1 Awst 2016 a 31 Rhagfyr 2016) a 10 Ionawr 2018 (os gwnaeth yr 
ymadawr ennill y cymhwyster rhwng 1 Ionawr 2017 a 31 Gorffennaf 2017)

2016/17 2017/18

Ar gyfer ymadawyr o 2017/18 ymlaen, cyflwynwyd yr arolwg Deilliannau Graddedigion (DG), sy’n arolygu graddedigion 15 mis ar ôl gadael. Mae hyn yn golygu bod toriad mewn parhad rhwng data 2016/17 a data 2017/18, 
oherwydd newidiadau ym methodoleg yr arolwg a faint o amser ar ôl cwblhau astudiaethau yr oeddent yn cael eu harolygu. Dylai unrhyw gymariaethau rhwng 2016/17 a 2017/18 gael eu gwneud â phwyll.

2020/21

Data o’r arolwg Deilliannau Myfyrwyr, 15 mis ar ôl graddio

2019/20

Cyfran yr ymadawyr sy’n hanu o’r DU o SAUau a SABau yng Nghymru a enillodd gymwysterau israddedig a oedd yn gyflogedig, yn astudio neu’r ddau 6 mis ar ôl gadael yn 2016/17, a 15 mis ar ôl gadael yn 2017/18 (a 
blynyddoedd dilynol) o’i gymharu â’r ffigwr cyfatebol ar gyfer y DU 
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12. Cyflogaeth graddedigion

Sefydliad Nifer yn 
gweithio neu’n 
gweithio ac yn 

astudio

Nifer mewn 
swyddi rheoli/ 
proffesiynol

% mewn swyddi 
rheoli/ 

proffesiynol

Nifer yn 
gweithio neu’n 
gweithio ac yn 

astudio

Nifer mewn 
swyddi rheoli/ 
proffesiynol

% mewn swyddi 
rheoli/ 

proffesiynol

Nifer yn 
gweithio neu’n 
gweithio ac yn 

astudio

Nifer mewn 
swyddi rheoli/ 
proffesiynol

% mewn swyddi 
rheoli/ 

proffesiynol

Nifer yn 
gweithio neu’n 
gweithio ac yn 

astudio

Nifer mewn 
swyddi rheoli/ 
proffesiynol

% mewn swyddi 
rheoli/ 

proffesiynol

Nifer yn 
gweithio neu’n 
gweithio ac yn 

astudio

Nifer mewn 
swyddi rheoli/ 
proffesiynol

% mewn swyddi 
rheoli/ 

proffesiynol

Prifysgol De Cymru 3,415 2,290 67.1% 2,385 1,665 73.0% 2,405 1,650 72.1% 2,320 1,525 70.0% 2,570 1,880 76.6%

Prifysgol Aberystwyth 960 685 71.4% 835 495 60.8% 710 410 60.0% 720 410 58.7% 690 435 64.7%

Prifysgol Bangor 1,120 755 67.4% 1,050 675 66.5% 1,025 635 64.8% 1,130 720 66.7% 950 665 72.4%

Prifysgol Caerdydd 3,650 2,945 80.7% 3,285 2,735 85.6% 3,130 2,535 83.7% 3,170 2,585 84.8% 3,110 2,615 86.9%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 1,670 1,180 70.5% 1,425 835 61.3% 1,120 670 62.2% 1,350 770 60.9% 1,655 910 58.7%

Prifysgol Abertawe 1,825 1,450 79.4% 1,625 1,240 79.3% 2,075 1,470 72.7% 2,200 1,595 74.8% 2,540 1,940 79.0%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 1,540 1,015 66.1% 1,155 845 75.5% 1,105 770 72.9% 1,155 810 73.3% 1,050 800 78.7%

Prifysgol Wrecsam 890 660 74.2% 645 440 70.0% 575 380 68.9% 390 265 71.3% 495 340 71.9%

Y Brifysgol Agored yng Nghymru 305 205 66.8% 230 160 72.5% 225 145 65.6% 140 120 87.4% 330 215 66.7%

Prifysgol Cymru 0 0 . 0 0 . . . . . . . . . . 

SAUau Cymru 15,380 11,190 72.7% 12,645 9,095 74.5% 12,370 8,655 72.8% 12,580 8,800 73.2% 13,395 9,805 76.1%

Grŵp Llandrillo Menai 100 40 41.8% 170 95 58.1% 175 80 47.6% 155 75 52.4% 155 80 52.0%

Grŵp Colegau NPTC Group of Colleges 15 10 . 10 10 . 20 10 . 20 5 . 35 20 52.9%

Coleg Gŵyr Abertawe 0 0 . 5 5 . 5 5 . 0 0 . 0 0 . 

SABau Cymru 115 50 44.7% 185 105 60.7% 200 90 48.4% 175 85 50.9% 195 100 52.7%

SAUau a SABau Cymru 15,495 11,240 72.5% 12,830 9,200 74.3% 12,570 8,750 72.4% 12,755 8,885 72.9% 13,585 9,900 75.8%

Sefydliadau’r DU 304,565 240,665 79.0% 229,200 174,725 79.2% 238,335 179,850 78.5% 243,775 184,270 78.9% 247,960 192,010 80.6%

Ffynhonnell: Arolwg CYAU cynnar Ffynhonnell: Arolwg Deilliannau Graddedigion

Nodiadau:

Pob lefel, dull a gwlad y mae myfyrwyr yn hanu ohoni sy’n gymwys i’w cynnwys yn y CYAU wedi’u cynnwys (Nid yw CYAU yn cynnwys myfyrwyr tramor o’r tu allan i’r UE).

Y boblogaeth sail yw’r set o’r holl ymatebwyr i’r arolwg sy’n perthyn i ddosbarth y rhai sy’n gweithio neu’n gweithio ac yn astudio.

Mae rhagor o wybodaeth am Ddosbarthiad Galwedigaethol Safonol ar gael ar wefan HESA:

https://www.hesa.ac.uk/support/documentation/industrial-occupational

2016/17, DLHE data

2017/18 ymlaen, data DG

Rhennir y boblogaeth yn bedair carfan a chaiff graddedigion eu harolygu ar wahanol adegau o’r flwyddyn gan ddibynnu i ba garfan y maent yn perthyn. Pennir hyn yn ôl pryd y cwblhaodd y graddedig ei astudiaethau.

Er enghraifft, o gyfanswm y boblogaeth o ymadawyr yn 2018/19:

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Awst 2018 a 31 Hydref 2018 eu harolygu yng ngharfan A, gan ddechrau ym mis Rhagfyr 2019.

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Tachwedd 2018 a 31 Ionawr 2019 eu harolygu yng ngharfan B, gan ddechrau ym mis Mawrth 2020.

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Chwefror 2019 a 30 Ebrill 2019 eu harolygu yng ngharfan C, gan ddechrau ym mis Mehefin 2020.

Cafodd myfyrwyr a gwblhaodd eu hastudiaethau rhwng 1 Mai 2019 a 31 Gorffennaf 2019 eu harolygu yng ngharfan D, gan ddechrau ym mis Medi 2020.

Ar gyfer ymadawyr o 2017/18 ymlaen, cyflwynwyd yr arolwg Deilliannau Graddedigion (DG), sy’n arolygu graddedigion 15 mis ar ôl gadael. Mae hyn yn golygu bod toriad mewn parhad rhwng data 2016/17 a 
data 2017/18, oherwydd newidiadau ym methodoleg yr arolwg a faint o amser ar ôl cwblhau astudiaethau yr oeddent yn cael eu harolygu. Dylai unrhyw gymariaethau rhwng 2016/17 a 2017/18 gael eu 
gwneud â phwyll.

Cyfran y myfyrwyr yn gadael SAUau a SABau Cymru oedd yn gweithio, neu’n gweithio ac yn astudio, a oedd yn gweithio mewn rôl reoli/broffesiynol 6 mis ar ôl gadael.
(O 2017/18 ymlaen, bydd hyn 15 mis ar ôl gadael.)

Data o’r arolwg Cyrchfannau Ymadawyr Addysg 
Uwch, 6 mis ar ôl graddio
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Data o’r arolwg Deilliannau Myfyrwyr, 15 mis ar ôl graddio

Pennir swyddi rheoli neu broffesiynol lle mae’r cod Dosbarthiad Galwedigaethol Safonol yn dechrau ag 1, 2 neu 3 (h.y. Rheolwyr ac uwch swyddogion, galwedigaethau proffesiynol neu alwedigaethau 
proffesiynol a thechnegol cysylltiedig).

Daw data ar gyfer 2016/17 o arolwg Cyrchfan Ymadawyr Addysg Uwch (CYAU) HESA ac mae’n ymwneud â myfyrwyr sy’n hanu o’r Deyrnas Unedig neu’r UE, a raddiodd o gwrs amser llawn neu ran-amser 
gyda chymhwyster israddedig AU fel a ddiffinnir gan boblogaeth arolwg CYAU, a arolygir 6 mis ar ôl gadael.

Y dyddiadau cyfeirio ar gyfer y ffurflen CYAU, er enghraifft ar gyfer ymadawr yn 2016/17 yw: 12 Ebrill 2017 (os gwnaeth yr ymadawr ennill y cymhwyster rhwng 1 Awst 2016 a 31 Rhagfyr 2016) a 10 Ionawr 
2018 (os gwnaeth yr ymadawr ennill y cymhwyster rhwng 1 Ionawr 2017 a 31 Gorffennaf 2017)

2019/20

https://www.hesa.ac.uk/support/documentation/industrial-occupational
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Cyfanswm y dyddiau dysgwyr a gyflwynwyd gan SAUau Cymru ar gyfer datblygiad proffesiynol parhaus ac addysg barhaus, a gofnodwyd yn yr arolwg HE-BCI.

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 64,105 70,891 73,926 52,223 27,084 22,434

Prifysgol Aberystwyth 8,173 7,011 31,825 32,086 32,488 27,650

Prifysgol Bangor 52,585 47,779 46,579 46,334 31,546 63,670

Prifysgol Caerdydd 81,248 64,886 81,323 61,137 73,240 89,629

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 10,115 10,135 8,037 12,939 47,330 46,309

Prifysgol Abertawe 19,989 24,762 18,786 17,367 18,809 17,027

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 26,284 18,240 9,861 12,403 12,241 14,795

Prifysgol Wrecsam 5,405 11,049 14,006 19,939 22,506 32,909

SAUau Cymru 267,904 254,753 284,343 254,428 265,244 314,423

Sefydliadau’r DU 4,084,863 3,692,495 4,353,294 4,016,338 4,136,090 3,906,709

Ffynhonnell: Yr Arolwg RhAUBCh 

Tabl 2 – Is-bennawd 3f: Cyfanswm diwrnodau dysgwyr o gyrsiau DPP/AB a ddarparwyd

Nodiadau:

Efallai na fydd y ffigyrau’n gwneud cyfanswm union oherwydd talgrynnu

Nid yw’n cynnwys cyrsiau cyn-gofrestru a gyllidir gan y GIG neu’r Asiantaeth Addysgu

Dylai cyfanswm yr oriau cyswllt gynnwys darlithoedd, tiwtorialau, astudiaethau maes a chyfnodau astudio mewn grwpiau bach dan oruchwyliaeth.

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

13. Datblygiad proffesiynol parhaus

Dylai oriau cyswllt gael eu cyfrifo gan ddefnyddio’r dybiaeth bod un diwrnod yn cyfateb i un person yn cael wyth awr o addysgu/hyfforddiant. Er enghraifft, mae 10 o bobl yn mynychu cwrs undydd yn cyfateb i 
10 diwrnod person.

Nid yw oriau cyswllt yn cynnwys cyfnodau astudio unigol y tu allan i’r dosbarth na chyfnod o waith ymarferol heb oruchwyliaeth. Er enghraifft, byddai rhaglen astudio sy’n cynnwys 20 o gyfarfodydd awr o hyd 
ac 20 awr o waith ymarferol heb oruchwyliaeth yn cael ei dychwelyd ar Is-bennawd 3f fel 20 o oriau cyswllt wedi’u lluosi â nifer y cyfranogwyr ar y cwrs.



Mesurau cenedlaethol

14. Cyfanswm incwm HE-BCI yn ôl FTE y Staff Academaidd

Sefydliad Cyfanswm incwm 
RhAUBCh 
(£000oedd)

Cyfanswm staff 
academaidd

CagALI

Incwm am bob 
aelod o staff 

(£000s)/ CagALl

Cyfanswm incwm 
RhAUBCh 
(£000oedd)

Cyfanswm staff 
academaidd

CagALI

Incwm am bob 
aelod o staff 

(£000s)/ CagALl

Cyfanswm incwm 
RhAUBCh 
(£000oedd)

Cyfanswm staff 
academaidd

CagALI

Incwm am bob 
aelod o staff 

(£000s)/ CagALl

Cyfanswm incwm 
RhAUBCh 
(£000oedd)

Cyfanswm staff 
academaidd

CagALI

Incwm am bob 
aelod o staff 

(£000s)/ CagALl

Cyfanswm incwm 
RhAUBCh 
(£000oedd)

Cyfanswm staff 
academaidd

CagALI

Incwm am bob 
aelod o staff 

(£000s)/ CagALl

Cyfanswm incwm 
RhAUBCh 
(£000oedd)

Cyfanswm staff 
academaidd

CagALI

Incwm am bob 
aelod o staff 

(£000s)/ CagALl

Prifysgol De Cymru 9,724 1,100 9 11,049 1,060 10 12,441 1,075 12 12,135 1,085 11 11,570 1,050 11 22,791 1,045 22

Prifysgol Aberystwyth 9,860 580 17 10,426 550 19 15,624 530 29 15,197 515 29 15,621 515 30 16,497 530 31

Prifysgol Bangor 19,816 765 26 24,737 745 33 22,991 750 31 25,804 745 35 24,730 745 33 28,867 685 42

Prifysgol Caerdydd 61,056 2,810 22 69,313 2,795 25 58,981 2,825 21 54,680 2,910 19 61,312 2,890 21 74,058 2,920 25

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 2,744 525 5 6,025 500 12 5,299 495 11 7,200 480 15 8,672 500 17 8,756 540 16

Prifysgol Abertawe 42,639 1,305 33 51,357 1,450 35 63,314 1,600 40 74,069 1,580 47 85,113 1,545 55 87,372 1,550 56

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 6,188 550 11 7,861 495 16 8,805 515 17 9,576 525 18 9,307 550 17 12,114 575 21

Prifysgol Wrecsam 1,400 195 7 1,542 170 9 1,551 170 9 2,403 165 15 2,814 170 16 3,497 190 19

SAUau Cymru 153,427 7,830 20 182,310 7,765 23 189,006 7,955 24 201,064 8,000 25 219,139 7,960 28 253,952 8,030 32

Ffynhonnell: Arolwg RhAUBCh, cofnod staff HESA

Nodiadau:

Poblogaeth sesiynau contract staff HESA heb gynnwys contractau annodweddiadol

CagALl o gontractau annodweddiadol academaidd a oedd yn weithredol yn y flwyddyn academaidd

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

Nid yw data’r ARhAUBCh yn cael ei gasglu ar gyfer Prifysgol Cymru, sydd felly wedi’i hepgor o’r mesur hwn.

2021/222020/212019/20

Cyfanswm yr incwm a gofnodwyd yn yr arolwg HE-BCI o ymchwil cydweithredol, ymgynghoriaeth, ymchwil contractau, datblygiad proffesiynol parhaus, gwasanaethau ysylltiedig ag offer a chyfleusterau, eiddo deallusol ac adfywio a datblygiad, wedi’i rannu yn ôl FTE staff 
academaidd. 

2016/17 2017/18 2018/19



Mesurau cenedlaethol

15. Gweithgarwch sgil-fusnesau
Sgil-fusnesau newydd a sgil-fusnesau sydd dal yn weithredol ac sydd wedi goroesi tair blynedd o leiaf

Nifer a sefydlwyd

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 2 0 0 0 1 0

Prifysgol Aberystwyth 0 0 0 1 1 0

Prifysgol Bangor 1 0 0 0 1 0

Prifysgol Caerdydd 1 0 0 2 3 3

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 0 0 0 0 2 6

Prifysgol Abertawe 12 9 1 0 0 0

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 0 1 0 1 0 0

Prifysgol Wrecsam 0 0 0 0 0 0

SAUau Cymru 16 10 1 4 8 9

Sefydliadau’r DU 143 139 162 174 194 176

Nifer yn dal yn weithredol sydd wedi goroesi o leiaf 3 blynedd

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 10 9 9 4 4 3

Prifysgol Aberystwyth 8 8 8 8 8 10

Prifysgol Bangor 7 9 8 9 9 12

Prifysgol Caerdydd 30 32 33 32 29 30

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 2 2 1 4 6 6

Prifysgol Abertawe 35 36 35 38 37 34

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 1 2 2 2 2 2

Prifysgol Wrecsam 5 5 5 5 0 5

SAUau Cymru 98 103 101 102 95 102

Sefydliadau’r DU 1,072 1,166 1,316 1,316 1,379 1,444

Ffynhonnell: Arolwg RhAUBCh

Tabl 4 – Is-bennawd 4a: i) Cwmnïau deilliedig gyda pheth perchnogaeth DAUwyr a ii) Cwmnïau deilliedig ffurfiol, heb eu perchnogi gan DAUwyr

Nodiadau:

Mae’n cynnwys data am gwmnïau deilliedig gyda pheth perchnogaeth DAUwyr a chwmnïau deilliedig ffurfiol sydd heb eu perchnogi gan DAUwyr

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

Diwygiad â llaw wedi’i dderbyn ar gyfer cwmnïau deillio PDC a sefydlwyd ac a oedd wedi goroesi o leiaf dair blynedd yn 2017/18
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16. Gweithgarwch sefydlu (graddedig)
Busnesau newydd a busnesau sydd dal yn weithredol ac sydd wedi goroesi tair blynedd o leiaf

Nifer a sefydlwyd

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 20 25 32 89 81 123

Prifysgol Aberystwyth 16 23 48 0 1 0

Prifysgol Bangor 11 8 17 22 20 24

Prifysgol Caerdydd 34 47 25 47 28 34

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 51 30 93 51 55 51

Prifysgol Abertawe 9 19 34 63 61 59

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 91 81 63 43 67 51

Prifysgol Wrecsam 9 21 22 29 17 20

SAUau Cymru 241 254 334 344 330 362

Sefydliadau’r DU 4,161 4,024 3,825 3,920 4,528 4,735

Nifer yn dal yn weithredol sydd wedi goroesi o leiaf 3 blynedd

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 106 151 113 78 87 102

Prifysgol Aberystwyth 20 20 96 0 2 2

Prifysgol Bangor 32 36 41 56 59 56

Prifysgol Caerdydd 72 81 81 93 79 79

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 390 413 556 627 784 874

Prifysgol Abertawe 31 33 27 33 17 28

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 129 167 160 184 224 255

Prifysgol Wrecsam 0 0 26 25 25 31

SAUau Cymru 780 901 1,100 1,096 1,277 1,427

Sefydliadau’r DU 5,868 6,181 6,517 6,897 7,584 8,970

Ffynhonnell: Arolwg RhAUBCh

Tabl 4 – Is-bennawd 4a iv: Gweithgarwch cwmnïau deilliedig – busnesau newydd graddedigion

Nodiadau:

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru
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18. Staff Ymchwil
Nifer yr

a) holl ymchwilwyr

b) ymchwilwyr STEMM

c) ymchwilwyr heb fod yn STEMM

a) all holl ymchwilwyr

Sefydliad

Swyddogaeth y Gyflogaeth Academaidd Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm

Prifysgol De Cymru 45 675 720 55 655 710 55 665 715 70 675 745 65 660 725 65 665 730

Prifysgol Aberystwyth 155 330 485 150 300 450 150 270 420 135 265 400 120 270 390 125 275 400

Prifysgol Bangor 175 350 530 175 320 500 180 300 480 185 265 450 195 245 440 170 230 405

Prifysgol Caerdydd 920 1,150 2,070 960 1,180 2,140 1,020 1,190 2,210 1,010 1,225 2,235 970 1,240 2,210 935 1,275 2,210

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 20 395 420 15 370 385 15 370 385 15 285 295 20 280 300 30 295 330

Prifysgol Abertawe 325 595 920 400 575 975 480 580 1,060 445 565 1,010 445 545 990 450 520 970

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 25 450 470 20 400 420 15 410 425 20 430 450 15 460 475 15 495 515

Prifysgol Wrecsam 5 170 170 5 150 155 0 145 145 0 145 150 0 155 160 0 175 180

Prifysgol Cymru 15 0 15 15 0 15 10 0 10 10 0 10 0 0 0 0 0 0

SAUau Cymru 1,680 4,115 5,795 1,790 3,960 5,750 1,930 3,935 5,865 1,890 3,855 5,745 1,835 3,860 5,690 1,800 3,935 5,730

Sefydliadau’r DU 45,190 91,190 136,380 45,810 91,555 137,370 46,980 90,520 137,500 47,455 90,740 138,195 46,905 91,155 138,060 46,375 92,805 139,180

b) ymchwilwyr STEMM

Sefydliad

Swyddogaeth y Gyflogaeth Academaidd Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm

Prifysgol De Cymru 30 305 340 35 310 345 35 320 355 50 320 365 50 295 345 50 290 345

Prifysgol Aberystwyth 135 130 265 125 130 255 120 125 245 110 120 230 95 130 225 100 130 230

Prifysgol Bangor 155 170 325 155 155 310 165 155 320 170 140 310 175 135 305 150 125 280

Prifysgol Caerdydd 790 620 1,410 815 630 1,440 850 635 1,485 845 645 1,490 810 645 1,460 785 660 1,445

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 10 65 75 10 60 65 5 60 65 0 50 50 0 50 50 15 55 70

Prifysgol Abertawe 290 330 615 355 325 680 445 330 775 410 330 740 370 325 695 400 305 705

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 10 110 115 10 100 110 0 105 105 5 105 110 5 120 125 5 130 135

Prifysgol Wrecsam 5 75 80 5 65 70 0 70 70 0 70 75 0 80 85 0 95 95

Prifysgol Cymru 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAUau Cymru 1,420 1,805 3,220 1,510 1,775 3,285 1,630 1,800 3,425 1,590 1,780 3,370 1,505 1,780 3,285 1,505 1,795 3,300

Sefydliadau’r DU 39,435 43,320 82,755 39,755 43,775 83,530 40,700 43,625 84,325 40,965 43,710 84,675 40,135 44,185 84,320 39,650 44,910 84,565

c) ymchwilwyr heb fod yn STEMM

Sefydliad

Swyddogaeth y Gyflogaeth Academaidd Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm Ymchwil yn 
Unig

Addysgu ac 
Ymchwil

Cyfanswm

Prifysgol De Cymru 10 370 380 20 345 360 20 345 360 20 355 375 15 360 380 15 365 380

Prifysgol Aberystwyth 25 200 225 25 165 195 30 145 175 25 140 165 25 135 160 25 145 170

Prifysgol Bangor 15 180 195 15 160 175 10 140 150 5 120 125 10 110 120 5 100 110

Prifysgol Caerdydd 125 530 655 140 550 690 160 555 715 165 575 740 160 590 750 150 615 765

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 15 330 345 5 310 320 10 310 320 10 235 245 20 230 250 20 240 260

Prifysgol Abertawe 35 260 295 40 250 295 35 250 285 35 235 270 35 225 260 50 215 265

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 15 335 350 10 295 305 15 300 315 15 320 335 10 335 345 10 360 370

Prifysgol Wrecsam 0 90 90 0 85 85 0 75 75 0 75 75 0 75 75 0 80 80

Prifysgol Cymru 15 0 15 15 0 15 10 0 10 10 0 10 0 0 0 0 0 0

SAUau Cymru 250 2,295 2,545 270 2,165 2,435 285 2,120 2,410 285 2,055 2,345 270 2,060 2,335 275 2,120 2,395

Sefydliadau’r DU 5,515 47,260 52,775 5,815 47,245 53,055 6,020 46,375 52,395 6,200 46,550 52,750 6,380 46,435 52,820 6,405 47,150 53,550

Ffynhonnell: Cofnod staff HESA

Nodiadau:

Poblogaeth sesiynau contract staff HESA

Nid yw’n cynnwys contractau annodweddiadol

CagALl o’r holl gontractau academaidd nad ydynt yn annodweddiadol sy’n rhai ymchwil yn unig neu addysgu ac ymchwil ac sy’n weithredol o fewn y flwyddyn academaidd

Diffinnir CagALl yn ôl y contract(au) cyflogaeth ac fe’i dosrennir i ganolfan gostau pob gweithgaredd. 

STEMM – Gwyddoniaeth, technoleg, peirianneg, mathemateg a meddygaeth a deintyddiaeth

101 i 107 a 109 i 122 yw canolfannau costau STEMM

108, 123 i 145 yw canolfannau costau nad ydynt yn rhai STEMM

201 i 206 yw canolfannau costau anacademaidd

Ceir rhestr lawn o ganolfannau costau a ddefnyddiwyd ers 2012/13 yma:

https://www.hesa.ac.uk/support/documentation/cost-centres/2012-13-onwards

Gall y ffigyrau ar gyfer yr holl ymchwilwyr fod yn fwy na swm ymchwilwyr STEMM ac ymchwilwyr nad ydynt yn rhai STEMM. Nid yw’r rhai CagALl ar gyfer y gyfran o unrhyw weithgarwch contract sydd â chanolfan gostau anacademaidd yn cael ei ddangos.

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

CagALl

CagALl

CagALl

2016/17 2017/18

2021/22

2021/22

2018/19

2018/19

2021/22

2020/21

2020/21

2020/21

2019/20

2019/20

2019/202018/192016/17 2017/18

2016/17 2017/18

https://www.hesa.ac.uk/support/documentation/cost-centres/2012-13-onwards
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19. Myfyrwyr PGR
Cyfanswm yr holl fyfyrwyr PGR (FTE)

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 190 205 225 245 230 220

Prifysgol Aberystwyth 315 300 265 250 245 240

Prifysgol Bangor 485 460 480 485 400 430

Prifysgol Caerdydd 1,800 1,840 1,855 1,880 1,800 1,760

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 185 215 185 310 415 605

Prifysgol Abertawe 840 825 850 790 770 730

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 190 150 125 160 155 150

Prifysgol Wrecsam 40 40 40 50 50 40

Prifysgol Cymru 5 5 5 0 0 0

SAUau Cymru 4,050 4,040 4,030 4,170 4,065 4,180

Sefydliadau’r DU 100,560 100,220 99,905 100,380 101,915 102,465

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA

Nodiadau:

Poblogaeth sesiynau myfyrwyr HESA.

Mae’r data’n dangos ffigyrau CagALl.

Myfyrwyr ymchwil ôl-raddedig CagALl yn unig.

Diffinnir myfyrwyr ymchwil ôl-raddedig fel y rhai sy’n astudio’r cyrsiau canlynol:

D00 – Gradd ddoethuriaeth sy’n bodloni’r meini prawf ar gyfer gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil 

D01* - PhD Llwybr Newydd sy’n bodloni’r meini prawf ar gyfer gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

D90 – Credyd darparwr ar lefel D sy’n gallu cyfrif tuag at radd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

L00 – Gradd meistr sy’n bodloni’r meini prawf ar gyfer gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

L80 – Cymhwyster ôl-raddedig arall ar lefel L sy’n bodloni’r meini prawf ar gyfer gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

L90 - Credyd darparwr ar lefel L sy’n gallu cyfrif tuag at radd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

L91 – Myfyrwyr ymchwil ymweliadol ar lefelau D neu L, gyda chredyd ffurfiol neu anffurfiol

L99 – Gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil lle gall y myfyriwr astudio ar lefelau D neu L yn y pen draw

*Ddim yn opsiwn dilys yn ffrâm codio HESA o 2017/18 ymlaen

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

Diwygiad â llaw wedi’i ddarparu ar gyfer data Prifysgol Caerdydd yn 2020/21
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20. PhDs a ddyfarnwyd
Cyfanswm y PhDs a ddyfarnwyd.

Sefydliad 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Prifysgol De Cymru 50 45 40 45 40 40

Prifysgol Aberystwyth 85 80 75 65 65 55

Prifysgol Bangor 130 105 125 160 85 100

Prifysgol Caerdydd 435 460 415 385 360 490

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 20 20 15 15 25 40

Prifysgol Abertawe 145 150 190 205 165 185

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 40 60 50 40 50 40

Prifysgol Wrecsam 15 5 10 5 5 5

Prifysgol Cymru 0 0 0 0 0 0

SAUau Cymru 925 930 920 915 790 960

Sefydliadau’r DU 23,650 24,850 24,900 24,120 20,985 22,895

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA

Nodiadau:

Poblogaeth ennill cymwysterau 

Mae’r cymhwyster uchaf a enillwyd yn un o blith y canlynol:

D00 Gradd ddoethuriaeth sy’n bodloni’r meini prawf ar gyfer gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

D01* PhD Llwybr Newydd sy’n bodloni’r meini prawf ar gyfer gradd uwch sy’n seiliedig ar ymchwil

*Ddim yn opsiwn dilys yn ffrâm codio HESA o 2017/18 ymlaen

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru
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21. Incwm ymchwil
Y newid canran blynyddol mewn incwm o

a) Ymchwil i gyd; a

b) Cynghorau Ymchwil y DU

o gymharu â’r ffigur cymharol ar gyfer y DU ac eithrio ‘triongl aur’ Rhydychen, Caergrawnt a rhai sefydliadau yn Llundain)

a) Cyfanswm Incwm Ymchwil £000oedd

Sefydliad 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

2017/18 i 
2018/19

2018/19 i 
2019/20

2019/20 i 
2020/21

2020/21 i 
2021/22

Prifysgol De Cymru 4,159 3,902 4,220 6,636 7,784 7,517 8,235 -6.2% 8.1% 57.3% 17.3% -3.4% 9.6%

Prifysgol Aberystwyth 21,712 21,836 20,004 18,517 15,566 20,217 17,449 0.6% -8.4% -7.4% -15.9% 29.9% -13.7%

Prifysgol Bangor 16,929 18,286 21,130 21,098 21,551 23,385 29,544 8.0% 15.6% -0.2% 2.1% 8.5% 26.3%

Prifysgol Caerdydd 113,623 101,232 105,907 116,048 112,773 112,648 125,427 -10.9% 4.6% 9.6% -2.8% -0.1% 11.3%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 326 456 227 235 311 617 378 39.9% -50.2% 3.5% 32.3% 98.4% -38.7%

Prifysgol Abertawe 43,346 41,778 51,644 94,597 56,184 62,074 69,212 -3.6% 23.6% 83.2% -40.6% 10.5% 11.5%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 2,783 1,790 1,991 2,631 2,272 2,429 3,752 -35.7% 11.2% 32.1% -13.6% 6.9% 54.5%

Prifysgol Wrecsam 997 502 519 143 679 1,138 1,543 -49.6% 3.4% -72.4% 374.8% 67.6% 35.6%

Prifysgol Cymru 734 580 712 542 442 0 0 -21.0% 22.8% -23.9% -18.5% -100.0% 0.0%

SAUau Cymru 204,609 190,362 206,354 260,447 217,562 230,025 255,540 -7.0% 8.4% 26.2% -16.5% 5.7% 11.1%

Cyfanswm SAUau’r DU heb gynnwys SAUau’r ‘triongl euraidd’ 3,772,467 3,839,257 4,052,905 4,281,180 4,029,641 4,244,171 4,553,454 1.8% 5.6% 5.6% -5.9% 5.3% 7.3%

b) Incwm y Cyngor Ymchwil £000oedd

Sefydliad 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

2017/18 i 
2018/19

2018/19 i 
2019/20

2019/20 i 
2020/21

2020/21 i 
2021/22

Prifysgol De Cymru 380 364 292 570 681 897 1,111 -4.2% -19.8% 95.2% 19.5% 31.7% 23.9%

Prifysgol Aberystwyth 10,885 11,460 8,651 7,484 5,744 6,144 5,515 5.3% -24.5% -13.5% -23.2% 7.0% -10.2%

Prifysgol Bangor 4,330 3,644 3,227 3,636 3,488 4,361 5,469 -15.8% -11.4% 12.7% -4.1% 25.0% 25.4%

Prifysgol Caerdydd 36,539 27,137 32,783 33,076 36,193 37,930 41,940 -25.7% 20.8% 0.9% 9.4% 4.8% 10.6%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 61 33 55 129 139 249 115 -45.9% 66.7% 134.5% 7.8% 79.1% -53.8%

Prifysgol Abertawe 17,605 11,114 12,446 16,027 16,789 19,181 27,066 -36.9% 12.0% 28.8% 4.8% 14.2% 41.1%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 225 309 460 200 214 208 438 37.3% 48.9% -56.5% 7.0% -2.8% 110.6%

Prifysgol Wrecsam 181 40 21 21 7 25 1 -77.9% -47.5% 0.0% -66.7% 257.1% -96.0%

Prifysgol Cymru 599 342 343 202 152 0 0 -42.9% 0.3% -41.1% -24.8% -100.0% 0.0%

SAUau Cymru 70,805 54,443 58,278 61,345 63,407 68,995 81,655 -23.1% 7.0% 5.3% 3.4% 8.8% 18.3%

Cyfanswm SAUau’r DU heb gynnwys SAUau’r ‘triongl euraidd’ 1,332,699 1,333,425 1,372,942 1,484,624 1,420,289 1,552,800 1,670,365 0.1% 3.0% 8.1% -4.3% 9.3% 7.6%

Ffynhonnell: Tabl 5, Cofnod Ystadegau Cyllid HESA

Nodiadau:

SAUau’r triongl euraidd yw Rhydychen, Caergrawnt, Ymerodrol, Coleg Prifysgol Llundain, Coleg y Brenin Llundain ac Ysgol Economeg Llundain

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

Newid blynyddol canrannol

Newid blynyddol canrannol
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27. Myfyrwyr yr UE/tramor
Y newid canran blynyddol yn nifer y 

a) myfyrwyr sy’n byw yn yr UE (heb fod yn dod o’r DU)

b) myfyrwyr tramor (heb fod yn dod o’r UE)
sy’n mynychu cyrsiau addysg uwch yn sefydliadau addysg uwch Cymru, a hefyd y newid canran blynyddol yn nifer y myfyrwyr hyn o gymharu â’r ffigur cyfatebol ar gyfer sefydliadau addysg uwch y DU (ac eithrio Llundain a’r De Ddwyrain).

a) myfyrwyr sy’n byw yn yr UE (heb fod yn dod o’r DU)

Sefydliad 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

2017/18 i 
2018/19

2018/19 i 
2019/20

2019/20 i 
2020/21

2020/21 i 
2021/22

Prifysgol De Cymru 1,350 1,460 1,435 1,260 1,135 935 670 8.3% -1.8% -12.3% -9.8% -17.5% -28.2%

Prifysgol Aberystwyth 810 920 1,040 1,055 1,030 985 715 13.2% 13.3% 1.4% -2.3% -4.6% -27.5%

Prifysgol Bangor 595 650 705 680 605 530 460 8.5% 8.6% -3.3% -10.9% -12.9% -12.9%

Prifysgol Caerdydd 1,900 1,990 2,050 1,910 1,695 1,440 1,215 4.7% 2.9% -6.7% -11.3% -15.1% -15.7%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 185 270 190 245 335 345 270 44.1% -28.7% 28.8% 35.4% 3.6% -22.0%

Prifysgol Abertawe 750 965 1,115 1,170 1,160 1,180 980 28.4% 15.9% 4.6% -0.7% 1.8% -16.9%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 460 400 340 350 315 255 190 -13.5% -14.6% 3.2% -10.0% -19.9% -24.9%

Prifysgol Wrecsam 615 800 940 840 505 250 325 30.1% 17.5% -10.8% -39.6% -50.8% 30.5%

Prifysgol Cymru 0 0 0 0 0 0 0 . . . . . .

SAUau Cymru 6,675 7,450 7,820 7,510 6,785 5,915 4,825 11.7% 4.9% -3.9% -9.7% -12.8% -18.5%

SAUau y DU (heb gynnwys Llundain a De Ddwyrain Lloegr) 90,565 96,140 98,990 102,010 100,435 96,335 79,575 6.2% 3.0% 3.0% -1.5% -4.1% -17.4%

b) myfyrwyr tramor (heb fod yn dod o’r UE)

Sefydliad 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

2017/18 i 
2018/19

2018/19 i 
2019/20

2019/20 i 
2020/21

2020/21 i 
2021/22

Prifysgol De Cymru 2,150 1,775 1,575 1,420 2,090 2,390 3,765 -17.6% -11.2% -9.8% 47.3% 14.3% 57.5%

Prifysgol Aberystwyth 610 570 605 535 550 510 750 -6.6% 6.5% -11.4% 3.0% -7.2% 46.7%

Prifysgol Bangor 1,845 1,940 1,990 1,490 1,800 1,395 1,940 5.2% 2.4% -25.1% 20.7% -22.4% 38.9%

Prifysgol Caerdydd 5,930 6,305 6,685 7,425 7,400 6,510 6,705 6.3% 6.0% 11.1% -0.3% -12.1% 3.0%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 600 410 450 510 525 465 730 -31.3% 9.5% 12.9% 2.8% -11.1% 56.6%

Prifysgol Abertawe 2,865 2,960 2,930 2,775 2,675 2,580 3,540 3.3% -1.1% -5.3% -3.6% -3.5% 37.3%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 2,940 1,465 1,065 1,120 1,725 1,700 2,790 -50.1% -27.4% 5.2% 54.2% -1.5% 64.1%

Prifysgol Wrecsam 425 255 135 70 85 720 1,050 -39.8% -47.7% -49.3% 27.9% 727.6% 45.8%

Prifysgol Cymru 0 0 0 0 0 0 0 . . . . . .

SAUau Cymru 17,365 15,680 15,430 15,340 16,855 16,270 21,270 -9.7% -1.6% -0.6% 9.9% -3.4% 30.7%

SAUau y DU (heb gynnwys Llundain a De Ddwyrain Lloegr) 217,275 213,930 221,505 237,630 275,110 291,215 371,455 -1.5% 3.5% 7.3% 15.8% 5.9% 27.6%

Ffynhonnell: Cofnod Myfyrwyr HESA

Nodiadau:

Yn seiliedig ar boblogaeth gofrestru safonol HESA (a myfyrwyr cyfnewid sy’n dod i mewn)

Cofrestriadau yw’r data.

Cymerir bod hanu o’r UE (heb gynnwys y DU) yn golygu’r myfyrwyr hynny sy’n hanu o’r UE, ond nid y DU, Ynysoedd y Sianel nac Ynys Manaw ac mae’n cynnwys myfyrwyr cyfnewid sy’n dod i mewn.

Cymerir bod tramor (heb gynnwys yr UE) yn golygu’r myfyrwyr hynny nad ydynt yn hanu o’r UE, Ynysoedd y Sianel nac Ynys Manaw ac mae’n cynnwys myfyrwyr cyfnewid sy’n dod i mewn.

Mae pob dull, lefel a blwyddyn astudio wedi’u cynnwys.

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

Newid blynyddol canrannol

Newid blynyddol canrannol
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28. Staff yr UE/tramor
Nifer a chanran y staff academaidd yn sefydliadau addysg uwch Cymru sydd yn

a) wladolion yr UE (a heb fod o’r DU)

b) wladolion heb fod o’r UE

a hefyd, y newid canran blynyddol, a’r newid canran blynyddol o gymharu â’r ffigur cyfatebol ar gyfer y DU. 

a) wladolion yr UE (a heb fod o’r DU)

Sefydliad Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran

Prifysgol De Cymru 70 1,410 5.0% 85 1,805 4.7% 95 1,710 5.4% 95 1,730 5.3% 95 1,720 5.4% 80 1,620 5.1% 80 1,620 5.0% 20.3% 9.4% -0.5% 0.5% -11.9% -1.6%

Prifysgol Aberystwyth 115 850 13.7% 115 795 14.4% 105 770 13.8% 95 750 12.6% 85 705 11.9% 90 695 13.2% 85 695 12.2% -1.6% -7.0% -11.2% -10.6% 8.9% -7.5%

Prifysgol Bangor 125 990 12.6% 125 1,000 12.5% 110 975 11.5% 115 1,020 11.2% 110 1,010 11.1% 105 995 10.6% 90 920 9.6% -0.4% -10.0% 1.6% -2.1% -5.3% -16.8%

Prifysgol Caerdydd 505 3,415 14.7% 545 3,465 15.8% 555 3,520 15.8% 545 3,330 16.3% 540 3,350 16.1% 555 3,380 16.4% 550 3,395 16.2% 8.5% 1.7% -2.2% -0.5% 2.3% -0.7%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 20 580 3.8% 25 630 4.1% 25 700 3.9% 25 720 3.5% 25 710 3.5% 20 690 3.0% 30 770 4.2% . 3.8% -7.4% 0.0% -16.0% .

Prifysgol Abertawe 170 1,305 13.2% 190 1,415 13.4% 205 1,565 13.0% 210 1,705 12.2% 205 1,695 12.2% 195 1,650 11.8% 200 1,675 12.1% 10.5% 6.8% 2.5% -0.5% -5.8% 3.8%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 45 710 6.0% 40 735 5.7% 40 695 5.9% 45 710 6.5% 45 715 6.6% 45 740 5.8% 50 770 6.2% -2.3% -2.4% 13.0% 1.8% -8.8% 10.7%

Prifysgol Wrecsam 10 265 3.4% 10 225 4.0% 5 210 3.3% 5 205 3.5% 5 195 3.0% 5 195 3.6% 10 205 4.3% . . . . . .

Prifysgol Cymru 5 50 10.0% 5 45 7.0% 0 35 2.7% 0 30 0.0% 0 15 . 0 0 . 0 0 . . . . . . .

SAUau Cymru 1,065 9,570 11.1% 1,140 10,110 11.3% 1,145 10,180 11.2% 1,130 10,200 11.1% 1,115 10,105 11.0% 1,100 9,975 11.0% 1,095 10,055 10.9% 6.9% 0.5% -1.3% -1.4% -1.4% -0.4%

SAUau'r DU 33,735 198,185 17.0% 35,920 204,915 17.5% 37,255 210,440 17.7% 38,080 215,620 17.7% 38,410 221,940 17.3% 38,230 222,895 17.2% 37,995 231,900 16.4% 6.5% 3.7% 2.2% 0.9% -0.5% -0.6%

b) wladolion heb fod o’r UE

Sefydliad Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran Rhif Cyfanswm Canran

Prifysgol De Cymru 55 1,410 3.8% 75 1,805 4.2% 85 1,710 5.0% 100 1,730 5.9% 105 1,720 6.2% 95 1,620 5.8% 95 1,620 5.7% 40.2% 14.7% 18.6% 4.9% -12.1% -1.1%

Prifysgol Aberystwyth 60 850 7.3% 60 795 7.4% 45 770 5.5% 50 750 6.8% 50 705 7.1% 60 695 8.4% 50 695 7.0% -4.8% -27.5% 20.7% -2.7% 16.7% -16.0%

Prifysgol Bangor 75 990 7.7% 80 1,000 7.9% 80 975 8.3% 85 1,020 8.1% 85 1,010 8.4% 90 995 9.1% 80 920 8.7% 3.8% 2.7% 2.5% 2.4% 7.1% -12.1%

Prifysgol Caerdydd 305 3,415 9.0% 330 3,465 9.6% 385 3,520 10.9% 410 3,330 12.4% 455 3,350 13.5% 470 3,380 14.0% 475 3,395 14.0% 7.9% 15.6% 7.5% 10.0% 4.3% 0.8%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 15 580 2.6% 25 630 3.7% 30 700 4.1% 40 720 5.3% 50 710 7.1% 60 690 9.0% 75 770 9.8% . 26.1% 31.0% 31.6% 24.0% 21.0%

Prifysgol Abertawe 140 1,305 10.9% 170 1,415 12.2% 205 1,565 13.2% 240 1,705 14.1% 250 1,695 14.8% 255 1,650 15.5% 250 1,675 15.0% 21.1% 20.3% 15.9% 4.2% 2.4% -2.0%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 20 710 2.7% 20 735 2.9% 20 695 3.0% 30 710 4.1% 35 715 5.2% 50 740 6.8% 65 770 8.5% . . . 27.6% 35.1% 30.8%

Prifysgol Wrecsam 20 265 6.8% 15 225 6.2% 10 210 5.2% 10 205 3.9% 5 195 3.6% 5 195 3.6% 10 205 5.3% . . . . . .

Prifysgol Cymru 0 50 2.0% 0 45 4.7% 5 35 8.1% 0 30 6.5% 0 15 . 0 0 . 0 0 . . . . . . .

SAUau Cymru 695 9,570 7.2% 775 10,110 7.7% 865 10,180 8.5% 965 10,200 9.5% 1,040 10,105 10.3% 1,090 9,975 10.9% 1,100 10,055 10.9% 11.9% 11.3% 11.8% 7.8% 4.9% 0.9%

SAUau'r DU 24,535 198,185 12.4% 25,660 204,915 12.5% 27,625 210,440 13.1% 29,565 215,620 13.7% 31,785 221,940 14.3% 33,270 222,895 14.9% 36,115 231,900 15.6% 4.6% 7.7% 7.0% 7.5% 4.7% 8.6%

Ffynhonnell: Cofnod staff HESA

Nodiadau:

Poblogaeth personau staff HESA – mae’n cynnwys yr unigolion hynny sydd ag un neu fwy nag un contract sy’n weithredol ar 1 Rhagfyr yn y flwyddyn academaidd

Contractau staff academaidd yn unig

Nid yw’n cynnwys staff sydd â chontractau annodweddiadol yn unig yn y flwyddyn academaidd

Nid yw’r cyfansymiau’n cynnwys y rhai â chenedligrwydd anhysbys

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

2021/22

2021/22

2020/21 i 
2021/22

2020/21 i 
2021/22

Newid blynyddol canrannol

Newid blynyddol canrannol

2019/20 i 
2020/21

2019/20 i 
2020/21

2017/18 i 
2018/19

2017/18 i 
2018/19

2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

2015/16 i 
2016/17

2016/17 i 
2017/18

Yn 2015/16, fe gynhaliodd Prifysgol De Cymru adolygiad cytundebol o gontractau ar gyfer yr holl aelodau o staff. Fe arweiniodd hyn, ynghyd â phroses dilysu data a gynhaliwyd ochr yn ochr â chyflwyno system Adnoddau Dynol/Cyflogres newydd, at addasiadau i delerau contractau a newidiadau i niferoedd y cyflogeion a 
gyflogir ar gontractau parhaol neu gontractau am gyfnod penodedig. Nid yw’r ffigyrau ar gyfer 2015/16 ar gyfer Prifysgol De Cymru uchod yn cynnwys y diwygiadau hyn; fodd bynnag, mae ffigyrau a gyhoeddwyd ar wefan HESA yn cynnwys y diwygiadau hyn.

2018/19 i 
2019/20

2019/20 2018/19 i 
2019/20

2019/202018/19

2018/19

Mae’r data’n dangos ffigyrau cyfwerth â pherson llawn. Gellir dosrannu staff yn ôl y contractau sydd ganddynt sy’n weithredol ar 1 Rhagfyr. Felly os oes gan aelod o staff ddau gontract, y naill yn gontract academaidd a’r llall yn un anacademaidd, caiff y gyfran o’u hamser a dreulir ar y contract academaidd ei chyfrif yn y tabl 
uchod, ac mae’r gyfran o’u hamser a dreulir ar y contract anacademaidd yn cael ei hepgor.

2015/16 2016/17 2017/18

2015/16 2016/17 2017/18

2020/21

2020/21



Mesurau cenedlaethol

29. Addysg drawsgenedlaethol
Nifer a chanran y myfyrwyr sy’n fyfyrwyr addysg trawsgenedlaethol yn sefydliadau addysg uwch Cymru

Myfyrwyr 
AD

Yr holl 
fyfyrwyr 

eraill

% 
Myfyrwyr 

AD

Myfyrwyr 
AD

Yr holl 
fyfyrwyr 

eraill

% 
Myfyrwyr 

AD

Myfyrwyr 
AD

Yr holl 
fyfyrwyr 

eraill

% 
Myfyrwyr 

AD

Myfyrwyr 
AD

Yr holl 
fyfyrwyr 

eraill

% 
Myfyrwyr 

AD

Myfyrwyr 
AD

Yr holl 
fyfyrwyr 

eraill

% 
Myfyrwyr 

AD

Myfyrwyr 
AD

Yr holl 
fyfyrwyr 

eraill

% 
Myfyrwyr 

AD

Prifysgol De Cymru 2,355 23,465 9.1% 5,475 22,860 19.3% 9,875 22,330 30.7% 9,770 23,090 29.7% 8,290 23,150 26.4% 4,960 23,270 17.6%

Prifysgol Aberystwyth 390 8,455 4.4% 415 8,185 4.8% 395 7,845 4.8% 340 7,720 4.2% 305 8,040 3.7% 285 7,845 3.5%

Prifysgol Bangor 2,130 11,270 15.9% 2,315 11,155 17.2% 2,685 10,195 20.9% 2,455 9,945 19.8% 3,000 9,705 23.6% 2,855 10,505 21.4%

Prifysgol Caerdydd 750 31,595 2.3% 530 31,935 1.6% 410 33,190 1.2% 335 33,260 1.0% 1,095 33,510 3.2% 1,520 33,985 4.3%

Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 1,615 9,755 14.2% 2,260 10,280 18.0% 3,300 11,135 22.9% 3,510 12,700 21.7% 3,945 14,795 21.0% 3,800 15,045 20.2%

Prifysgol Abertawe 25 19,160 0.1% 30 20,415 0.1% 80 20,620 0.4% 75 20,375 0.4% 80 21,465 0.4% 105 22,290 0.5%

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 9,495 10,995 46.3% 9,895 10,435 48.7% 9,320 10,675 46.6% 8,685 10,920 44.3% 10,295 11,435 47.4% 13,235 12,620 51.2%

Prifysgol Wrecsam 330 6,415 4.9% 425 5,745 6.9% 860 5,895 12.7% 1,465 6,045 19.5% 2,535 7,485 25.3% 3,230 7,490 30.1%

Prifysgol Cymru 7,505 5 99.9% 5,635 5 99.9% 3,345 0 99.9% 2,080 0 100.0% 1,755 0 100.0% 730 . 100.0%

SAUau Cymru 24,590 121,115 16.9% 26,980 121,010 18.2% 30,265 121,880 19.9% 28,715 124,055 18.8% 31,300 129,580 19.5% 30,720 133,050 18.8%

SAUau'r DU 707,915 2,317,880 23.4% 693,695 2,343,095 22.8% 666,815 2,383,970 21.9% 432,500 2,456,070 15.0% 488,095 2,657,290 15.5% 532,460 2,758,605 16.2%

Ffynhonnell: Cofnod Alltraeth Cyfanredol HESA, Cofnod Myfyrwyr

Nodiadau:

Data myfyrwyr addysg drawswladol (AD) o’r Cofnod Alltraeth Cyfanredol (CAC)

Mae’r data AD yn gyfrif o fyfyrwyr sy’n astudio dramor yn gyfan gwbl, caiff myfyrwyr â mwy nag un cofrestriad eu cyfrif unwaith

Mae data’r holl fyfyrwyr eraill o’r Cofnod Myfyrwyr

Mae’r holl fyfyrwyr eraill yn seiliedig ar boblogaeth gofrestru safonol HESA

Cofrestriadau yw data’r holl fyfyrwyr eraill

Mae pob dull, lefel a blwyddyn astudio wedi’u cynnwys.

Er y gellir cynnwys myfyrwyr sy’n ysgrifennu eu hymchwil yn y CAC, nid ydym yn gallu eu tynnu allan gan bod data’r CAC yn gyfanredol.

Mae’r mesur hwn yn berthnasol i SAUau yn unig.

Mae data ar gyfer y BA ar gael ar lefel y DU yn unig ar gyfer y mesur hwn ac felly ni ellir adrodd ar weithgarwch yng Nghymru

2021/222020/21

Sefydliad

Rhwng 2014/15 a 2018/19 roedd niferoedd y myfyrwyr yn Brookes Rhydychen yn rhoi cyfrif am rhwng 39% a 45% o gyfanswm poblogaeth y Cofnod alltraeth cyfanredol. Yn 
dilyn newid mewn arferion adrodd, mae hyn wedi gostwng i 1% yn 2019/20.
Newidiodd Brookes Rhydychen eu harferion adrodd ar gyfer blwyddyn academaidd 2019/20 o ran pa fyfyrwyr y maent yn eu cynnwys yn eu ffurflen Cofnod Alltraeth Cyfanredol. 
Fe arweiniodd hyn at ostyngiad o 256,450 o fyfyrwyr eleni ar gyfer y darparwr hwn, gan achosi gostyngiad sylweddol yn nifer cyffredinol y cofrestriadau myfyrwyr sydd wedi’u 

2019/202016/17 2017/18 2018/19
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